
Niech magiczna moc wigilijnego wieczoru  
przyniesie Wam spokój, wytchnienie i radość.
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W 2023 roku Ministerstwo Sportu i 
Turystyki, w wyniku konkursu ofert, przy-
znało nam dofinansowanie na: Ośrodki 
Szkolenia Sportowego Młodzieży LZS 
(OSSM); konkurs z zakresu promowania 
i upowszechniania aktywności fizycznej 
poprzez wyróżnienie najlepszych projek-
tów realizowanych w środowisku wiej-
skim; szkolenie Aktywny Senior LZS; 
zadanie Organizator Sportu Wiejskiego 
oraz w ramach programu „Aktywna Wieś" 
na upowszechnianie i doskonalenie róż-
nych sportów w środowisku wiejskim – 
Wiodące Ludowe Kluby Sportowe (WLKS) 
i mistrzostwa Polski LZS oraz inne zawody 
ogólnopolskie, a także na promocję aktyw-
ności fizycznej, zdrowotnej i kulturalnej 
w środowisku wiejskim realizowane pod 
takim samym hasłem, jak główna nazwa 
programu. Ponadto zostaliśmy wybrani na 
Operatora Krajowego Rządowego Programu 
Klub na lata 2023-2025.

Rządowy Program Klub

W 2023 roku po raz drugi w historii 
Krajowe Zrzeszenie LZS jest operatorem 
Rządowego Program Klub, który powstał 
w Ministerstwie Sportu i Turystyki w 2016 
roku i w ubiegłym roku po raz pierwszy 
MSiT zdecydował o wyborze Operatora 
Krajowego. W tym roku powierzył nam 

realizację tego programu na trzy kolejne lata 
– 2023-2025. Tegoroczna realizacja progra-
mu jest na finiszu – musimy go zakończyć 
do końca grudnia. Do rozdysponowania 
było 79 mln zł. Beneficjentami zostało 6246 
klubów (relacja z podsumowania programu, 
które odbyło się w dniach 17-18 listopada w 
Warszawie na str. 11-15).

OSSM, WLKS i mistrzostwa LZS

W 2023 roku powołano 82 Ośrodki 
Szkolenia Sportowego Młodzieży LZS w 
następujących sportach: lekkoatletyka (25 
ośrodków), zapasy mężczyzn (13), zapasy 
kobiet (5), łucznictwo (3), kolarstwo (12), 
tenis stołowy (3), narciarstwo klasyczne (7), 
podnoszenie ciężarów (14). Szkolono w nich 
705 zawodników i zawodniczek. Najwięcej 
OSSM LZS powołano w woj. wielkopolskim 
i woj. lubelskim – po 12 i dolnośląskim – 11.

Z kolei ramach WLKS objęto szkole-
niem dzieci i młodzież w 250 klubach w 44 
sportach. Szkoliło się w nich ponad 4000 
młodych sportowców. Najwięcej WLKS 
powołano w woj. wielkopolskim, łódzkim 
i lubelskim. 

Najlepszym sprawdzianem dla sportowca 
i jego trenera jest udział w różnego rodzaju 
zawodach – im wyższe rangą, tym lepiej. 

W 2023 roku podobnie jak w latach 
ubiegłych zorganizowano cykl mistrzostw 
Krajowego Zrzeszenia LZS i zawodów ogól-
nopolskich w następujących sportach: w 
kolarstwie szosowym, torowym, przeła-
jowym i górskim, podnoszeniu ciężarów, 
lekkiej atletyce i biegach przełajowych, 
zapasach, kajakarstwie, tenisie stołowym, 
łucznictwie, siatkówce plażowej oraz we 
wrotkach szybkich i biegach narciarskich. 
Łącznie było to 27 imprez, w których wzięło 
udział ponad 3800 zawodników. 

Zawodnicy z naszych klubów, tylko w 
dziewięciu wiodących w LZS sportach, na 

mistrzostwach Polski objętych współzawod-
nictwem młodzieżowym wywalczyli ponad 
1500 medali, na arenie międzynarodowej 
również odnieśli znaczące sukcesy (patrz 
str. 6).

Współzawodnictwo sportowe 
dzieci i młodzieży

Nie dysponujemy jeszcze ostatecznymi 
wynikami tego współzawodnictwa, dlate-
go też dane publikowane w tym materiale 
pokazują stan na 28 listopada. 

W pierwszej setce najlepszych klubów 
w Polsce w sporcie młodzieżowym znaj-
duje się 29 klubów LZS, o 4 więcej niż w 
ubiegłym roku. Na najwyższym miejscu 
15. znajduje się wielosekcyjny klub WLKS 
Iganie Nowe, na 20. – LKS Łucznik Żywiec, 
na 31. – ALKS Stal Grudziądz, na 37. – 
GKS Cartusia Kartuzy, na 41. – KK Ziemia 
Darłowska, na 42. – KS Podlasie Białystok 
i MKS Czechowice-Dziedzice, na 44. – KS 
Sobieski Poznań, pierwszą pięćdziesiąt-
kę zamyka LKS Budowlani-Kucera Nowy 
Tomyśl.

W kolarstwie we współzawodnictwie 
wszystkich klubów na pierwszym miejscu 
jest ALKS Stal Grudziądz, tuż za nim KK 
Ziemia Darłowska Darłowo; w podnosze-
niu ciężarów na czele trzy nasze kluby: LKS 
Budowlani-Kucera Nowy Tomyśl, CLKS 
Mazovia Ciechanów i WLKS Nowe Iganie; 
w łucznictwie hegemonem jest LKS Łucznik 
Żywiec, który wyprzeda kolejny klub aż o 
478 punktów; w narciarstwie klasycznym na 
czele trzy nasze kluby: MLUKS Grupa Oscar 
Tomaszów Lubelski, WSS Wisła i SS-R LZS 
Sokół Szczyrk; w zapasach mężczyzn w 
stylu wolnym podobnie: LKS Mazowsze 
Teresin, WLKS Nowe Iganie i ULKS Bizon 
Milicz; w zapasach kobiet na szczyt powró-
cił MKS Cement Gryf Chełm, drugie jest 
WLKS Nowe Iganie, trzecie ZKS Slavia 

Tym razem spotkanie podsumowujące działalność Krajowego Zrzeszenia LZS w 2023 roku odbędzie się w dniach 8-10 grudnia 
2023 roku w Ostródzie (woj. warmińsko-mazurskie). Nagrodzimy nasze najlepsze kluby sportowe i wojewódzkie zrzeszenia, 

poinformujemy o realizacji zadań powierzonych nam przez Ministerstwo Sportu i Turystyki. Odbędzie się także ogłoszenie wyników i 
impreza sportowa dla 16 laureatów konkursu „Promowanie i upowszechnianie aktywności fizycznej poprzez wyróżnienie najlepszych 
projektów realizowanych w środowisku wiejskim”.

Krajowe Zrzeszenie Ludowe Zespoły Sportowe dziękuje
Ministerstwu Sportu i Turystyki,

PZU S.A.,
firmom Mentor i 4F

za dotychczasową współpracę.
Jesteśmy pewni, że wspólnie zrobimy jeszcze wiele dobrego dla 

rozwoju polskiego sportu, szczególnie wiejskiego. 

	 	 Nie	zaniżaj	celów	do	możliwości	
	 	 	 	 Podwyższaj	możliwości	do	celów

Sentencja zawarta w tytule jest mi nie-
zwykle bliska zarówno w życiu społecznym, 
jak i prywatnym. Czy z biedaka nie można 
stać się milionerem, a z młodego cherlaka – 
mistrzem świata? Można. Czy organizacja 
sportowa dostosowując jedynie swoje cele 
do możliwości, będzie się rozwijać, posze-
rzać swój zasięg działania? Nie, zdecydowa-
nie nie. Musimy co roku weryfikować nasze 
cele, podnosić poziom naszej działalności 
na coraz wyższy szczebel, zarówno pod 
względem organizacyjnym, jak i sporto-
wym. Osiągniemy to jednie dzięki wspólnej 
pracy, wytrwałości i wiary w sukces.

Pod koniec roku robimy zawsze w Kra-
jowym Zrzeszeniu podsumowanie mijają-
cego roku. Liczymy straty i zyski. Dysku-
tujemy o naszych problemach i cieszymy się 
sukcesami. Zbierając to wszystko do „jedne-
go worka”, na co mamy mało czasu w trakcie 
bieżącej działalności, dopiero widzimy, jaki 
ogrom pracy wykonaliśmy. 

LZS łączy ludzi sportem, rekreacją i inte-
gracją. Dbamy o tych, o których na co dzień 

czasami się zapomina, a to właśnie często 
spośród nich, dzięki „szczepionce miło-
ści” do sportu roznoszonej przez naszych 
trenerów, działaczy, byłych zawodników, 
wyrastają olimpijczycy, sportowcy odno-
szący sukcesy na arenie międzynarodowej, 
rozsławiający nasz piękny kraj – Polskę. 

Na spotkaniu, które było podsumowa-
niem Rządowego Programu Klub jeden 
z młodych uczestników, zadał następują-
ce pytanie naszym wybitnym sportowcom 
Wojtkowi Nowickiemu, Piotrowi Stępniowi 
i Marcinowi Mientkiemu – czy dzieci z 
małych środowisk, ze wsi mają takie same 
szanse, jak te z dużego miasta, by zostać 
mistrzami Europy, czy świata? Zgodnie 
odpowiedzieli, że tak, bo wiele się w tych 
małych, lokalnych środowiskach zmieni-
ło, szczególnie jeśli chodzi o infrastruktu-
rę sportową. Powstało wiele nowych sta-
dionów, hal, boisk, pływalni. To wszystko 
prawda, ale... Wiele z nich udostępnianych 
jest przez samorządy odpłatnie, a biednego, 
małego klubu na to nie stać. Niektóre świecą 
pustkami także z innego powodu – wciąż 
mamy problem z aktywnością fizyczną dzie-
ci, młodzieży i dorosłych. Zbyt mało osób w 
Polsce uprawia sport czy rekreację. Musimy 
wzmocnić nasz przekaz, częściej pokazywać 
prozdrowotne walory aktywności fizycznej, 
bo bezruch jest chorobą, a ruch powrotem 
do zdrowia. Marzy mi się, by nigdy już 
wiejskie dziecko nie zadało takiego pytania, 
jak wyżej.

Kilka słów o realizacji naszego programu 
działania w 2023 roku (więcej podsumowań 
na kolejnych stronach tego numeru „WS”). 
Zrealizowaliśmy wszystkie powierzone nam 
przez Ministerstwo Sportu i Turystyki zda-
nia, zarówno te ze sportu powszechnego, jak 
i wyczynowego. Szczególnie cieszy mnie spo-
kojne i pełne profesjonalizmu przeprowa-

dzenie projektu Rządowego Programu Klub, 
którego jesteśmy operatorem Krajowym po 
raz drugi w historii, a będziemy jeszcze 
przez dwa lata. Wiele pracy i wysiłku wło-
żyliśmy w promocję tego programu, czego 
efektem są liczne posty na Facebook'u bene-
ficjentów programu, pokazujące, jakie przy-
nosi on im korzyści. Wsparcie trafia tam, 
gdzie odbywa się praca  u podstaw. Gdzie 
kształtują się charaktery, gdzie wynajduje 
się  i szlifuje talenty sportowe. Wspierajmy 
miejsca, gdzie przyszli sportowcy stawiają 
swoje  pierwsze kroki, bo tam zaczyna się 
ich historia. Drugi projekt, który ma dla 
tego wszystkiego, o czym pisałem wyżej, 
olbrzymie znaczenie, to Organizator Sportu 
Wiejskiego. W tym roku w całym kraju 
pracowały w tej roli 343 osoby. Doskonale 
wiemy, że bez lidera, człowieka, który zachę-
ci innych do aktywności fizycznej, pomoże 
zorganizować klub czy imprezę sportową, 
niewiele da się zrobić.

Na koniec chciałbym podziękować człon-
kom Rady Głównej KZ LZS, społecznych 
komisjom działającym przy radzie oraz 
całemu Zarządowi, którzy wspierali mnie 
we wszystkich zadaniach, pomagali roz-
wiązywać bieżące problemy, inspirowali do 
podejmowania różnych nowych projektów. 
Dziękuję, mówię też pracownikom Biura 
KZ LZS, którzy solidnie i z zaangażowaniem 
wykonywali swoją pracę, dla wielu z nich 
jest one też ich pasją.

Na zdjęciu trzymam w ręku piłeczkę teni-
sową podpisaną przez Igę Świątek, która 
jest prezentem dla Krajowego Zrzeszenia 
LZS. Moim zdaniem to symbol pracowito-
ści, wytrwałości i wiary w sukces – niech te 
cechy kierują nami w kolejnych roku.

Mieczysław Kazimierz Baszko
Prezes Rady Głównej KZ LZS

Krajowe Zrzeszenie LZS
Podsumowanie roku 2023
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Kolarstwo
1. ALKS Stal Grudziądz
2. KK Ziemia Darłowska Darłowo
3. KK Tarnovia Tarnowo Podgórne
Lekkoatletyka
1. KS Podlasie Białystok
2. AML Słupsk
3. KS Stal LA Ostrów Wlkp.
Łucznictwo
1. LKS Łucznik Żywiec
2. MLKS Czarna Strzała Bytom
3. KS Społem Łódź
Narciarstwo klasyczne
1.  MULKS Grupa Oscar 

Tomaszów Lubelski
2. WSS w Wiśle
3.  SS-R LZS Sokół Szczyrk
Podnoszenie ciężarów
1.  LKS Budowlani-Kucera Nowy 

Tomyśl

2.  CLKS Mazovia Ciechanów
3. WLKS Nowe Iganie
Tenis Stołowy
1. KS Bogoria Grodzisk Mazowiecki
2. UKS Dojlidy Białystok
3. KS Dekorglass Działdowo
Zapasy kobiet
1. MKS Cement Gryf Chełm
2. WLKS Nowe Iganie
3. ZKS Slavia Ruda Śląska
Zapasy styl wolny M
1. LKS Mazowsze Teresin
2. WLKS Nowe Iganie
3. ULKS Bizon Milicz
Zapasy styl klasyczny M
1. RCSZ Olimpijczyk Radom
2. KS Sobieski Poznań
3. AKS Piotrków Trybunalski

Badminton
SKB Suwałki
Biathlon
UKN Melafir Czarny Bór
Kajakarstwo klasyczne
MKS Czechowice-Dziedzice
Kickboxing
Kartuski KK Rebelia Kartuzy
Sporty saneczkowe
UKS Nowiny Wielkie
Sumo
UKS Samson Kobylin
Szachy
MUKS Stoczek 45 Białystok
Taekwondo olimpijskie
ULKS Andros Puławy
Unihokej
SKS Olimpia Osowa

Wyróżnione kluby Krajowego Zrzeszenia LZS w 2023 roku (stan na 28 listopada 2023)

Ruda Śląska; tylko w zapasach w stylu kla-
sycznym RCSZ Olimpijczyk Radom musi 
zadowolić się drugim miejscem w kraju. 

Jak wygląda to w innych sportach? Pier-
wsze miejsce zajmuje w unihokeju SKS 
Olimpia Osowa – na 30 klubów uczestniczą-
cych we współzawodnictwie, podobnie jest 
w kickboxingu na czele Kartuski KK Rebelia 
Kartuzy – na 117 klubów. Jesteśmy potęgą w 
biathlonie, UKN Melafir Czarny Bór mocno 
sadowi się na pierwszym miejscu, wyprze-
dzając drugi klub aż o 100 punktów. Na dru-
gim miejscu w szachach jest MUKS Stoczek 
45 Białystok – na 149 klubów, również na 
drugim w sportach saneczkowych są: UKS 
Nowiny Wielkie – na 12 klubów, a w sumo 
UKS Samson Kobylin – na 55 wszystkich 
klubów, w badmintonie SKB Suwałki – na 
89 klubów, na 3 miejscu w taekwondo olim-
pijskim ULKS Andros Puławy – na 83 kluby.

Sport powszechny

Wiele działo się w sporcie powszechnym. 
Krajowe Zrzeszenie LZS zorganizowało, w 
tej części swojej działalności 13 finałów 
ogólnopolskich. Pięć turniejów piłki nożnej 
– „Mała Piłkarska Kadra Czeka” im. Marka 
Procyszyna chłopców i dziewcząt do lat 13 
i tzw. duża „Piłkarska Kadra Czeka” dziew-
cząt i chłopców do lat 15, których gospoda-
rzami były Ostróda, Reńska Wieś i Zamość 
oraz po raz drugi Ogólnopolski Turniej Piłki 
Nożnej Orlików pn. „Wakacje z piłką nożną 
– Szukamy piłkarskich Janków...”, który 
odbył się na stadionie COS OPO Cetniewo 
we Władysławowie. Uczestniczyło w nich 
łącznie prawie 1200 osób.

Kolejną imprezą był 65. Finał Centralny 
Ogólnopolskiego Masowego Turnieju 
Szachowego LZS „Złota Wieża”, który odbył 
w Opinogórze – startowały 22 drużyny 
(łącznie 104 osoby). Od 2021 roku amba-
sadorem tego turnieju jest arcymistrz Jan-
Krzysztof Duda – po raz trzeci najlepszej 
drużynie wręczono Puchar Przechodni jego 
imienia. Imprezą towarzyszącą turniejowi 

były po raz pierwszy Ogólnopolskie Zawody 
Krajowego Zrzeszenia LZS w Warcabach 
Stupolowych, w których udział wzięło 18 
osób.

Ogólnopolskie Igrzyska LZS to najwięk-
sza impreza organizowana przez Zrzeszenie. 
W tym roku gospodarzem igrzysk był 
Białystok. W bloku rekreacyjnym rywalizo-
wano m.in.: w piłce nożnej 5-osobowej, siat-
kówce 3-osobowej, koszykówce 3-osobowej, 
przeciąganiu liny czy w wyciskaniu sztan-
gielka. W bloku integracyjnym startowali 
zawodnicy z niepełnosprawnością intelek-
tualną w konkurencjach lekkoatletycznych i 
rekreacyjnych. W obu blokach w igrzyskach 
udział wzięło ponad 700 uczestników.

Ogólnopolskie Igrzyska „Aktywna Wieś” 
w Augustowie miały swoją drugą odsłonę. 
To wciąż „świeżutki" projekt w naszym 
kalendarzu. Celem zadnia „Aktywna Wieś” 
(nie mylić z programem o tej samej nazwie) 
jest popularyzacja sportu, promocja zdro-
wego i aktywnego stylu życia, głównie w 
środowisku wiejskim. Igrzyska poprzedził 
cykl imprez sportowo-rekreacyjnych na 
poziomie wsi, gminy, powiatu czy woje-

wództwa – były to festyny, spartakiady, 
igrzyska, podczas których wyłoniono naj-
lepsze drużyny na zawody centralne. Takich 
wydarzeń zorganizowaliśmy 73 na terenie 
całego kraju, a wzięło w nich udział prawie 
12 tysięcy osób, w augustowskim finale 
uczestniczyło ok. 650 osób. 

Biegi przełajowe to sport, który chęt-
nie uprawiają dzieci i młodzież. Od 28 lat 
organizujemy Ogólnopolskie Masowe Biegi 
Przełajowe LZS. Od kilkunastu lat odbywają 
się one w Wolborzu, a od 5 lat noszą imię 
nieżyjącego już łódzkiego działacza LZS, 
Wojciecha Świątka. W tym roku w imprezie 
uczestniczyło 400 młodych biegaczy.

Oprócz wymienionych wyżej imprez 
odbyły się także ogólnopolskie zawody w 
kolarstwie szosowym kobiet, kolarstwie 
przełajowym, taekwondo olimpijskim, 
mara tonie przełajowym czy podnoszeniu 
cięża rów.

Konkurs na najlepsze projekty 
w środowisku wiejskim

Już po raz 15 rozstrzygnięto konkurs 
„Pro mowanie i upowszechnianie aktywno-
ści fizycznej poprzez wyróżnienie najlep-
szych projektów realizowanych w środo-
wisku wiejskim”. W tym roku do konkursu 
zgłoszono 52 projekty z 16 województw, w 
których planowano udział ponad 16 tysię-
cy osób. Krajowa Komisja Konkursowa 
uszeregowała kolejność 16 projektów, które 
trafiły do niej po ocenie w Komisjach 
Wojewódzkich. Wyniki konkursu prezen-
tujemy na stronach 19 – 26. Laureaci tego 
konkursu odbiorą nagrody w Ostródzie.

Organizator Sportu Wiejskiego

Krajowe Zrze sze nie LZS już drugi rok 
realizuje w ramach programu „Sport dla 
Wszystkich” projekt „Organizator sportu w 
środowisku wiejskim”, który ma za zadanie 
niwelowanie barier w dostępie do sportu lub 
innych aktywnych form ruchu dla miesz-
kańców ze środowiska wiejskiego i mało-
miasteczkowego. Jego celem jest utworzenie 
sieci lokalnych liderów życia sportowego 
w środowisku wiejskim na terenie całego 
kraju. Współfinansującymi projekt są samo-
rządy wszystkich szczebli lub ich jednostki 
organizacyjne, instytucje/stowarzyszenia 
działające w środowisku wiejskim i na jego 
rzecz, a także lokalni sponsorzy.

W całym kraju pracowało 343 organiza-
torów sportu wiejskiego, którzy co miesiąc 
przysyłali sprawozdania ze swojej działal-
ności.

Aktywny Senior LZS

W tym roku otrzymaliśmy także dofi-
nansowanie na 3 szkolenia Aktywny Senior 
LZS. Wszystkie odbyły się w Mielnie, w 
naszym ośrodku szkoleniowym. Wzięło w 

Krajowe Zrzeszenie LZS
Podsumowanie roku 2023

nich udział 108 seniorów, w tym kadra 
szkoleniowa i wolontariusze  (więcej o tym 
wydarzeniu na str. 29).

Turystyka

W mijającym roku zorganizowali-
śmy cztery ogólnopolskie imprezy tury-
styczne: Ogólnopolski Podhalański Rajd 
Nar ciarski w Białym Dunajcu, Ogól no-
polski Nad morski Zlot Turystyczny LZS 
w Miel nie, Ogólnopolski Pieszy Zlot Eko-
logiczny „Bory Tucholskie – 2023” w Tle-
niu i Ogólnopolską Olimpiadę Wiedzy 
Turystyczno-Krajoznawczej LZS w Za ko-
panem. Ta ostatnia impreza miała w tym 
roku wyjątkowy przebieg i program, bo 
obchodziła swoje 40-lecie (więcej na str. 
30-31).

Współpraca z Deutsche 
Sportjugend

W maju 2022 roku Krajowe Zrzeszenie 
LZS podpisało umowę partnerską z Deut-
sche Sportjugend na okres trzech lat. Nie-
miecki Związek Sportu Młodzieżowego 
(Deutsche Sportjugend „DSj”) to organiza-
cja młodzieżowa działającą w ramach Nie-
mieckiej Federacji Sportów Olimpijskich. 
Wraz ze swoimi organizacjami członkow-
skimi (53 organizacje parasolowe, 10 orga-
nizacji o specjalnych zadaniach i 16 regio-
nalnych) skupia około 10 milionów dzieci, 

nastolatków i młodych ludzi do 26 roku ży-
cia, którzy są zorganizowani w ponad 90.000 
klubów sportowych. 

Współpraca z różnych przyczyn rozwija 
się wolniej niż byśmy chcieli, W tym roku 
udało się w czerwca zorganizować w naszym 
ośrodku w Mielnie „Polsko-Niemiecką Gieł-
dę Współpracy", która miała na celu skoja-
rzenie klubów i stowarzyszeń oraz przygo-
towanie ich do wspólnego realizowania mię-
dzynarodowych wymian młodzieży i innych 
projektów. Kilka klubów szybko znalazło 
wspólny język i zaplanowało wraz z partne-
rami pierwsze kroki.

Nasi partnerzy

Od 2022 roku partnerem strategicznym 
Krajowego Zrzeszenia LZS firma PZU S.A., 
największy w Polsce ubezpieczyciel i mece-
nas polskiego sportu. Nasz partner wspie-
rał w 2023 roku zawody sportowe rangi 
mistrzowskiej, wydarzenia o charakterze 
turystycznym, szkolenia i igrzyska adreso-
wane do osób powyżej 18 roku życia oraz 
olimpiadę wiedzy turystyczno-krajoznaw-
czej. 
Od kilku lat partnerem oficjalnym jest też 
firma brokerska Mentor. 
W 2023 roku nawiązaliśmy także współpra-
cę z firmą 4F, która była partnerem tech-
nicznym XXVI Ogólnopolskich Igrzysk LZS 
w Białymstoku.

Powyższe podsumowanie obejmuje 
tylko wydarzenia, za które odpowie-
dzialne było Krajowe Zrzeszenie LZS. 
Wojewódzkie Zrzeszenia LZS zorgani-
zowały setki swoich własnych imprez. 
Tych imprez by nie było, gdyby nie 
tysiące działaczy i wolontariuszy, 
trenerów, instruktorów i sędziów. 
Wszystkim im należy się gromkie – 
dziękujemy! Dziękujemy także wszyst-
kim samorządom szczebla gminne-
go, powiatowego i wojewódzkiego za 
wsparcie i pomoc oraz innym organi-
zacją pozarządowym jak OSP i KGW 
za dotychczasową współpracę na rzecz 
sportu wiejskiego i prosimy o kolejne 
miejmy nadzieję owocne lata wspól-
nych działań.
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Cykl Mistrzostw Polski Krajowego Zrzeszenia LZS zakończyły w tym roku zawody w kolarstwie przełajowym, które odbyły się 
w dniach 27-28 października w Turawie (woj. opolskie). W tym roku zorganizowaliśmy 24 imprezy mistrzowskie w 11 sportach. 
Piętnaście z nich opisaliśmy w dwóch poprzednich numerach, poniżej informacje o dziewięciu pozostałych. Organizatorem 
wszystkich mistrzostw jest Krajowe Zrzeszenie LZS w Warszawie, współorganizatorami wojewódzkie zrzeszenia i nasze kluby przy 
współpracy samorządów lokalnych. Wszystkie mistrzostwa są dofinansowywane przez Ministerstwo Sportu i Turystyki. Cztery 
mistrzostwa rozgrywane były w ramach XXVI Ogólnopolskich Igrzysk LZS, największej sportowej imprezy Zrzeszenia. Więcej 
informacji o mistrzostwach i nie tylko znajdziecie na stronie internetowej lzs.pl

Lista dwudziestu sportowców nominowanych w plebiscycie „Przeglądu Sportowego” na najlepszego sportowca w 2023 roku najle-
piej pokazuje jacy sportowcy i jakie sporty są dzisiaj na topie. Wśród tej dwudziestki jest trójka zawodników z naszych klubów. Są 
to lekkoatleci Natalia Kaczmarek i Wojciech Nowicki (oboje KS Podlasie Białystok) oraz skoczek narciarski Piotr Żyła (WSS Wisła). 
To zawodnicy w kategorii senior. I choć bardzo cieszą nas ich wspaniałe osiągnięcia, to znacznie większą uwagę przywiązujemy do 
sukcesów ich młodszych kolegów, bo to bowiem szkolenie tych zawodników wspieramy poprzez OSSM LZS i mamy nadzieję, że 
będą oni przyszłością polskiego sportu, że będą stawać na podium mistrzostw Europy i świata, zastępując „starych” mistrzów.

Mistrzostwa odbyły się w dniach 25-26 
sierpnia. Regulamin pozwalał startować też 
zawodnikom młodszym niż młodzieżowiec. 
Na stadionie BOSiR rozegrano po 17 kon-
kurencji kobiecych i męskich. Rywalizowało 
kilkuset zawodników i zawodniczek z ponad 
50 klubów reprezentujących 15 województw. 
Swoich przedstawicieli nie miało tylko woj. 
podkarpackie. 

Klasyfikację klubową wygrało KS 
Podlasie Białystok, przed MUKS Park 
Zduńska Wola i MKL Jurand Szczytno, 
wojewódzką łódzkie przed podlaskim i 
warmińsko-mazurskim.

Wśród zawodników pojawiło się wielu 
uczestników mistrzostw Polski w katego-
riach U18 i U20, i to zawodnicy z tych 
kategorii wiekowych zdominowali poszcze-
gólne konkurencje. Lekkoatletów w kate-

gorii wiekowej U23 było niestety niewielu, 
ale tak się dzieje prawie na każdych zawo-
dach, dlatego łączy się czasami rywalizację 
młodzieżowców i seniorów. Drugą cechą 
charakterystyczną tych mistrzostw było to, 
że swoje ekipy przysłały bardzo małe kluby 
– dla wielu z tych lekkoatletów zawody te 
były jednymi z najważniejszych w sezonie. 
Cieszy, że wielu z nich pobiło swoje rekordy 
życiowe lub uzyskało najlepsze wyniki w 
sezonie.

Na wyróżnienie zasługuje kilkoro z 
nich. Maja Murach, 17-latka z UKS Atos 
Woźnice, wygrała dwie konkurencje – skok 
w dal i trójskok, w tej ostatniej konkuren-
cji jest wicemistrzynią kraju U18. 21-letni 
Eryk Kołodziejczak z LUKS Start Nakło nie 
miał sobie równych w rzucie oszczepem, do 

zwycięstwa wystarczyło ponad 65 metrów, 
choć rzuca spokojnie 10 metrów dalej – to 
przecież mistrz Polski U23. Cezary Łazowy, 
19-latek z WMLKS Nadodrze Powodowo 
to czołowy polski sprinter w swojej katego-
rii wiekowej, jest aktualnym wicemistrzem 
Polski U20 w biegu na 200 m (przegrał tylko 
z Markiem Zakrzewskim AML Słupsk), w 
Białymstoku wygrał 100 i 200 m. W katego-
riach U18 i U20 często zdarza się, że zawod-
nicy uprawiają jednocześnie pchnięcie kulą 
i rzut dyskiem, w Białymstoku wielu zawod-
ników startowało w obu konkurencjach. W 
kuli najlepszy okazał się Mateusz Helman z 
LKS Ziemi Puckiej Puck, wicemistrz Polski 
U20, który pokonał Wojciecha Maroka z 
MKL Jurand Szczytno, mistrza Polski w 
pchnięciu kulą i rzucie dyskiem U23, w 
rzucie dyskiem Marok również zajął dru-
gie miejsce – przegrał ze swoim kolegą 
klubowym Damianem Rodziakiem, brązo-
wym medalistą mistrzostw Polski U23 w tej 
konkurencji. Na uwagę zasługuje również 
wynik Jakuba Pająka z UKS Błyskawica 
Domaniewice w skoku wzwyż, który uzy-
skał najlepszy wynik sezonu – 205 cm i 
drugiego zawodnika pokonał aż o 20 cen-
tymetrów. To czwarty zawodnik MP U23.

Mistrzostwa odbyły się w dniach 25-26 
sierpnia na plaży miejskiej Dojlidy Biały-
stok. Zarówno do turnieju mężczyzn, jak i 
kobiet zgłoszono po 10 drużyn. Zostały one 
najpierw podzielone na 2 grupy, do półfina-
łów awansowały drużyny, które zajęły dwa 
pierwsze miejsca. 

W pierwszym półfinale zawodniczki 
z woj. małopolskiego – Weronika Grzy-

bowska i Oliwia Mielnik z LKS Markam 
Wiśniowa pokonały 2:0 Alinę Biskupską i 
Natalia Semeniak z PZ LZS Świdnica, woj. 
dolnośląskie. W drugim o finał walczyły 
drużyny z woj. śląskiego – Natalia Kowa-
lik i Aleksandra Langier LKPS Borowno i 
warmińsko-mazurskiego – Urszula Bobel 
i Wiktoria Stępień KS SMS Ostróda – wy-
grały Ślązaczki też 2:0. W meczu o brązowy 
medal siatkarki z Ostródy wygrały 2:1 z siat-
karkami z PZ LZS Świdnica. 

Mistrzyniami Zrzeszenia zostały Natalia 
Kowalik i Aleksandra Langier z woj. ślą-
skiego pokonując swoje przeciwniczki z woj. 
małopolskiego 2:0.

W pierwszym półfinale mężczyzn woj. 
podlaskie – Dawid Skiepko i Michał Gło-
wacki z Hajnówki – pokonało 2:0 woj. łódz-
kie – Krystian Walczewski i Jakub Cyprys z 

LKS Gałkówek, w drugim woj. mazowieckie 
– Łukasz Grzyb i Michał Koryciński z GKS 
Jaguar Wolanów – pokonało 2:1 woj. śląskie 
– Marcel Pośpiech i Jakub Kantorowicz z 
LKPS Borowno. W meczu o brązowy medal 
siatkarze z woj. łódzkiego wygrali 2:1 z re-
prezentantami woj. śląskiego. 

W finale woj. podlaskie pokonało 2:0 woj. 
mazowieckie – Dawid Skiepko i Michał 
Głowacki z Hajnówki zostali mistrzami 
Zrzeszenia LZS.

L e k k oat l e t y k a  U23 � Białys tok

Siatkówka Pl ażowa � Białystok

Zanim jednak o osiągnięciach naszych 
„młodych wilczków” to poświęćmy kilka 
słów wymienionym wyżej mistrzom. Woj-
ciech Nowicki, nasz mistrz olimpijski z 
Tokio, w tym roku zdobył tytuł wicemistrza 
świata w rzucie młotem, Natalia Kaczmarek, 

również została wicemistrzynią świata (400 
m). Na początku roku zaskoczył nas Piotr 
Żyła, który obronił tytuł mistrza świata w 
skokach narciarskich na normalnej skocz-
ni, awansując z 13 miejsca po pierwszym 
skoku na pierwsze po drugim! A inni senio-
rzy? W kolarstwie torowym na ME srebrne 
medale zdobyli Mateusza Rudyk (ALKS 
Stal Grudziądz) i Patryk Rajkowskiego 
(UKS Jedynka Kórnik). Brązowe medale 
mistrzostw Europy w zapasach wywalczyli 
Katarzyna Krawczyk (Cement Gryf Chełm) 
i w stylu wolnym Sebastian Jezierzański 
(LKS Dąb Brzeźnica). Mistrzami świa-
ta drużynowo w łukach bloczkowych, 
co było dużą sensacją zostali Polacy – w 
zespole było dwóch łuczników z klubów 
Zrzeszenia Rafał Dobrowolski (ŁŁKS 
Karima Prząsław) i Przemysław Konecki 

(UKS Orlik Goleszów). Spoza sportów dla 
nas „wiodących" mistrzynią świata w kick-
boxingu została Paulina Stenka z KTS-K 
GOSRiT Luzino.

Teraz o wspomnianych „młodych 
wilczkach”. W zapasach mamy 10 meda-
li młodzieży, m.in.: dwa brązowe medale 
mistrzostw świata, oba w stylu klasycz-
nym – pierwszy zdobył młodzieżowiec 
Szymon Szymonowicz (MKS Cement-Gryf 
Chełm), drugi w kategorii U20 Arslanbek 
Salimov (KS Wschód Białystok), wielką nie-
spodziankę sprawił Stanisław Fussy (AKS 
Piotrków Tryb.) zostając mistrzem Europy w 
stylu klasycznym U17, z mistrzostw Europy 
U23 z medalami wrócili: złotym Wiktoria 
Chołuj (AKS Białogard) i brązowym w stylu 
klasycznym Mairbek Salimov (KS Wschód 
Białystok).

W podnoszeniu ciężarów młodzież ma 
w dorobku 21 medale ME i MŚ. Medale 
mistrzostw świata, oba brązowe wywalczyli 
w kategorii U17 Marcin Ziółkowski (CLKS 
Mazovia Ciechanów) i w U20 Martyna 
Dołega (WLKS Nowe Iganie do sierpnia, 
obecnie LKS EkoSport Siedlce), która jest 
też aktualną mistrzynią Europy. Mistrzynią 
Europy U23 jest Monika Szymanek (LKS 
Dobryszyce), wicemistrzynią Oliwia 
Drzazga (UMLKS Radomsko) w kat. U20. 
Furorę na mistrzostwach Europy U15 zrobił 
Florian Dąbek z LKS Polwica Wierzbno, 
który nie dość, że zdobył złoty medal, to 
został wybrany najlepszym zawodnikiem 
tych mistrzostw.

W kolarstwie torowym prawie zawsze 
można liczyć na Maję Tracką (Mat Atom 
Deweloper Wrocław), która została mistrzy-
nią Europy U23 w scratchu. Srebrny medal 
na tych mistrzostwach zdobyła jej koleżanka 
klubowa Olga Wankiewicz w wyścigu na 
dochodzenie U23. Wśród juniorów (U20) 
brązowy medal wywalczył Dawid Łątkowski 
(UKS Copernicus Toruń). Na szosie zaimpo-
nowała nam młodziutka Maria Okrucińska 
(UKS Copernicus Toruń) zdobywając na 
Letnim EYOF (cenione zawody w wielu 
sportach dla zawodników w wieku od 14 
do 18 lat) brązowy medal po sprinterskim 
finiszu w wyścigu ze startu wspólnego. 

W lekkoatletyce też młodzi sportowcy 
zanotowali kilka ważnych sukcesów. Był to 
bardzo doby sezon Marka Zakrzewskiego 
(AML Słupsk). który wywalczył dwa złote 
medale na ME U20 — był najlepszy na 
100 i 200 m. Srebrny medal na tych zawo-
dach zdobyła kulomiotka Zuzanna Maślana 
(MLKL Płock). Na Letnim EYOF zaskocze-
niem był złoty medal w 10-boju zdobyty 
przez Huberta Trościankę (ULKS Uczniak 
Szprotawa), podopiecznego Michała 
Krukowskiego, który uprawia tę konkuren-
cję dopiero od nieco ponad pół roku. Na tych 
samych zawodach srebrne medale zdobyły 
Maja Woźniak (LKS Vectra Włocławek) w 
biegu na 200 m i Olga Szlachta (KS Stal LA 
Ostrów Wlkp.) w trójskoku.

Bardzo dobrze na arenie międzyna-
rodowej radzą sobie nasi tenisiści stoło-
wi. Mistrzem Europy U21 został 17-letni 
Miłosz Redzimski (KS Bogoria Grodzisk 
Mazowiecki). Przed rokiem na najwyż-
szym stopniu podium tych mistrzostw 
stanął Samuel Kulczycki (KS Dekorglass 
Działowo), który w tym roku zdobył brą-
zowy medal. Ten sam zawodnik wywalczył 
też złoty medal w mikście oraz srebrny 
medal w grze podwójnej grając wspólnie 
ze swoim kolegą klubowym Maciejem 
Kubikiem. Z kolei Redzimski zdobył brą-
zowy medal w mikście. Kilka miesięcy póź-
niej na Mistrzostwach Europy Kadetów i 
Juniorów Miłosz Redzimski został wicemi-
strzem U19, zaś junior Marcel Błaszczyk 
(MLUKS Dwójka Rawa Mazowiecka) zdo-
był dwa brązowe medale — w mikście i grze 
podwójnej.

Sukcesy zawodników Zrzeszenia na arenie 
międzynarodowej
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Te mistrzostwa również odbyły się w 
dniach 25-26 sierpnia. W obu stylach o 
medale walczyli kadeci i młodzieżowcy. W 
stylu wolnym startowało łącznie 138 za-
wodników – 90 kadetów z 30 klubów re-
prezentujących 13 województw i 48 mło-
dzieżowców z 21 klubów reprezentujących 
12 województw. Klasyfikację drużynową 
kadetów wygrał LKS Orzeł Namysłów przed 
KS Bloczek Team Pelplin i MLUKS Zapasy 
Włodawa; wojewódzką opolskie przed wiel-
kopolskim i mazowieckim, młodzieżowców 
KS Bloczek Team Pelplin, przed LMKS Kra-
snystaw i LKS Łódzka Akademia Zapasów; 
wojewódzką lubelskie przed zachodniopo-
morskim i pomorskim.

W mistrzostwach kadetów startowało kil-
ku najlepszych w kraju. I tak mistrzem Zrze-
szenia LZS w kat. 65 kg został Adrian Siko-
ra z LKS Orzeł Namysłów, ósmy zawodnik 
Mistrzostw Europy kadetów i 17 na MŚ; w 
kat. 80 kg najlepszy był Bartłomiej Nowa-
kowski z LKS Mazowsze Teresin, uczestnik 
mistrzostw Europy i mistrzostw świata U17. 

Podobnie było wśród młodzieżowców. 
Oto trzech wyróżniających się zawodników. 
Mistrzem Zrzeszenia w kat. 61 kg został 

Vasyl Ilnytskyi z KS Bloczek Team Pelplin, 
aktualny mistrz Polski seniorów; w kategorii 
65 kg triumfował Krystian Krupiński z LKS 
Orzeł Namysłów, brązowy medalista MP 
seniorów; w kat. 125 kg Taron Shahinyan 
z LKS Łódzka Akademia Zapasów, mistrz 
Polski U20, siódmy zawodnik ME i MŚ U20.

W mistrzostwach klasyków startowało 
46 kadetów z 11 klubów reprezentujących 

7 województw oraz 27 młodzieżowców z 10 
klubów reprezentujących również 7 woje-
wództw. Klasyfikację drużynową młodzie-
żowców wygrał AKS Piotrków Trybunalski 
przed ZKS Granica Gdańsk i MLKS Agros 
Żary, wojewódzką łódzkie przed mazowiec-
kim i pomorskim. Klasyfikację drużynową 
wśród kadetów wygrał KS Wschód Biały-
stok przed AKS Piotrków Trybunalski i KS 
Sobieski Poznań, wojewódzką łódzkie przed 
podlaskim i mazowieckim.

Do wyróżniających się zawodników 
wśród kadetów należeli m.in.: mistrz Zrze-
szenia w kat. 55 kg Szymon Godun z KS 
Wschód Białystok, wicemistrz Polski U15; 
wicemistrzem Zrzeszenia w kat. 80 kg zo-
stał Igor Dąbrowski z ZKS Granica Gdańsk, 
mistrz OOM, uczestnik ME kadetów; tylko 
wicemistrzem Zrzeszenia w kat. 92 kg został 
Stanisław Fussy z AKS Piotrków Trybunal-
ski, mistrz Europy kadetów, siódmy na MŚ. 
Kategorię 60 kg wśród młodzieżowców wy-
grał Gracjan Jedut z MLKS Agros Żary, pią-
ty zawodnik MP seniorów i 3 na MP U20, 
w kat. 87 kg mistrzem Zrzeszenia został Pa-
tryk Robaszek z AKS Piotrków Trybunalski, 
wicemistrz Polski U20, uczestnik MŚ U20.

Z a pa s y  s t y l  w o l n y  i  k l a s y c z n y � Białys tok

O medale walczyły kadetki i młodzieżów-
ki. W kategorii kadet (17 lat) startowały 44 
zawodniczki z 22 klubów reprezentujących 
12 województw. Klasyfikację drużynową wy-
grała Industria LKS Znicz Chęciny przed KS 
Bloczek Team Pelplin i UAKS Podlasie Biały-
stok, wojewódzką świętokrzyskie przed ma-
zowieckim i podlaskim. W mistrzostwach 
młodzieżówek startowały 23 zawodniczki 
reprezentujące 19 klubów z 10 województw. 
Klasyfikację drużynową wygrał LKS Orzeł 
Namysłów przed GLUKS Invictus Sicienko 
i AKS Piotrków Trybunalski, wojewódzką 
świętokrzyskie przed łódzkim i opolskim.

W ostatnich latach tak się zdarza, że to 
kobiety przywożą z mistrzostw Europy czy 

świata więcej medali niż mężczyźni, wśród 
tych medalistek zdecydowaną większość 
stanowią zapaśniczki z klubów Zrzeszenia 
LZS. Niestety na razie na olimpiadę w Pa-
ryżu wywalczyliśmy tylko jedną nominację 
dla naszego kraju – zdobyła ją właśnie ko-
bieta, Angelina Łysak z MKS Cement Gryf 
Chełm.

W tym roku na naszych mistrzostwach 
obsada nie była imponująca, startowało tyl-
ko 66 zawodniczek. Wśród nich wyróżnić 
należy m.in.: Dominikę Pochowską z ma-
łego klubu GLUKS Invictus Sicienko, ósmą 
zawodniczkę ME kadetek, mistrzynię Zrze-
szenia LZS w kat. 69 kg, mistrzynię w kat. 
49 kg Maję Majdańską z MLKS Agros Żary, 

piątą na ME kadetek. Wśród młodzieżówek 
mistrzynią Zrzeszenia została m.in. Patry-
cja Słomska, młodzieżowa mistrzyni Polski, 
trzecia na MP seniorek; w kat. 59 kg złoty 
medal naszych mistrzostw zdobyła Aleksan-
dra Witoś z LKS Orzeł Namysłów, mistrzyni 
Polski U20, wicemistrzyni seniorek, siódma 
zawodniczka ME i ósma MŚ U20.

Zawody odbyły się 25-26 sierpnia w Ła-
pach również w ramach XXVI Ogólnopol-
skich Igrzysk LZS. Był to debiut miasta Łapy 
i klubu KS Klimat Łapy w organizacji ogól-
nopolskiej imprezy i spisali się znakomicie. 
Uroczystego otwarcia zawodów dokonał 
Mieczysław Kazimierz Baszko, prezes Kra-
jowego Zrzeszenia LZS oraz burmistrz Łap 
Krzysztof Gołaszewski. 

W mistrzostwach startowali zawodnicy 
(62) i zawodniczki (43) z 32 klubów repre-
zentujących 15 województw. Zawody roz-
grywano w 5 kategoriach wagowych junio-
rów i juniorek oraz open.

Najbardziej wartościowe rezultaty, o czym 
świadczy punktacja Sinclaira uzyskali: Mo-
nika Szymanek – mistrzyni Europy U23 i 
Patryk Barański, piąty zawodnik ME U20 

– oboje LKS Dobryszyce. Najlepszy klub 
wśród kobiet, mężczyzn oraz łącznie to LKS 
Dobryszyce, za nim LKS Budowlani Kucera 
Nowy Tomyśl i KS Klimat Łapy; najlepsze 
województwa – łódzkie, wielkopolskie i za-
chodniopomorskie.

Swoje kategorie wagowa wygrali m.in.: 
Zuzanna Połka – 59 kg juniorek (mistrzyni 
Polski do lat 20), jej siostra Maria Połka – 

Sukcesów na arenie międzynarodowej nie mamy zbyt wiele. Więc ogromną radość i jednocześnie zaskoczenie wzbudził złoty medal 
mistrzostw świata naszej drużyny męskiej w...łukach bloczkowych. W jej składzie było dwóch zawodników z klubów Zrzeszenia LZS 
– Przemysław Konecki ULKS Orlik Goleszów i Karol Dobrowolski ŁLKS Karima Przęsław, trzeci to Łukasz Przybylski A3D Toszek 
Boguszyce. Mazurek Dąbrowskiego zabrzmiał w czasie czempionatu globu po raz pierwszy od 1971 roku, kiedy to w angielskim Yorku 
mistrzyniami świata została drużyna kobiet w łukach klasycznych. 40-letni Rafał Dobrowolski, były zawodnik KS Stella Kielce, kiedyś 
rywalizował w łukach klasycznych, a jego największym osiągnięciem było zdobycie indywidualnie srebrnego medalu MŚ w 2009 roku. 
W finale indywidualnym o złoty medal walczył Łukasz Przybylski, niestety dość pechowo przegrał 149:150 z reprezentantem Indii – 
został jedna wicemistrzem świata. Siódme miejsce indywidualnie zdobył Przemysław Konecki. Brawo łucznicy!

Przyszłoroczne Igrzyska Olimpijskie w Paryżu to impreza docelowa dla większości sportowców. W każdym olimpijskim sporcie do 
stolicy Francji trzeba dostać się poprzez różnego rodzaju kwalifikacje. Czy polscy ciężarowcy mają szansę, by pojechać na igrzyska? Na 
razie ewentualni kandydaci mają do nich bardzo daleko. W każdej olimpijskiej wadze kwalifikuje się 10 najlepszych w rankingu, a nasi 
są w nim zarówno daleko na liście, jak i w „kilogramach”. Najwyżej w rankingu są: w kat. 73 kg Piotr Kudłaszyk (LKS Budowlani Kucera 
Nowy Tomyśl) – 16 miejsce i w kat. 102 kg – 20. miejsce Arsen Kasabijew (MGLKS Tarpan Mrocza). Wśród kobiet 10 kg do najlepszej 
„10” brakuje Weronice Zielińskiej-Stubińskiekj (AZS AWF Biała Podlaska) startującej w kat. 81 kg – miejsce 19 w rankingu.

71 kg juniorek (mistrzyni Polski do lat 20) 
– obie KS Promień Opalenica, Katarzyna 
Kozera UMLKS Radomsko – +81 kg junio-
rek (mistrzyni OOM), Dawid Majsy LKS 
Dobryszyce – 73 kg juniorów (mistrz Polski 
do lat 20), Oskar Ołubek LKS Omega Klesz-
czów – 89 kg open, Kacper Dziamski LKS 

Budowlani-Kucera Nowy Tomyśl – 102 kg 
juniorów (wicemistrz Polski do lat 20) czy 
Szymon Ziółkowski CLKS Mazovia Ciecha-
nów – +102 kg juniorów (wicemistrz Polski 
do lat 20 oraz brązowy medalista Mistrzostw 
Świata).

W mistrzostwach rywalizowali młodzie-
żowcy, juniorzy i juniorzy młodsi – kobiety 
i mężczyźni – ponad 140 zawodników z 15 
klubów reprezentujących 11 województw. 
Zawody odbyły się w dniach 19-20 sierp-
nia w Kielcach. Najlepiej zaprezentowali 
się zawodnicy LKS Łucznik Żywiec, któ-
rzy wygrali klasyfikację klubową i zdobyli 
większość medali, drugie miejsce zajął KS 
Społem Łódź, trzecie MLKS Czarna Strzała 
Bytom. Klasyfikację wojewódzką wygrało 
śląskie przed łódzkim i małopolskim.

Mistrzem Zrzeszenia w kategorii ju-
nior młodszy został Nikodem Marszalik 
z MLKS Dąbrovia Dąbrowa Tarnowska, 

członek Kadry Narodowej, wśród juniorek 
młodszych najlepsza była Alicja Wiatr z KS 
Społem Łódź. Mistrzynią Zrzeszenia wśród 
juniorek została Lim Jeongmin LKS Łucz-
nik Żywiec (wicemistrzyni kraju), wśród 
juniorów triumfował również zawodnik 
LKS Łucznik Żywiec Jakub Bąk (brązowy 
medalista mistrzostw kraju, członek KN se-
niorów). Wśród młodzieżowców mistrzem 
Zrzeszenia został Oskar Kasprowski LKS 
Łucznik Żywiec (członek Kadry Narodowej 
seniorów), wśród młodzieżówek najlepsza 
okazała się Yelizaveta Sikalo z LKS Łucznik 
Żywiec.

Drużynowo wśród juniorek i juniorów 

pierwsze miejsce zajął LKS Łucznik Żywiec. 
Mistrzem Zrzeszenia wśród juniorów młod-
szych został UKS Grot Ruda Śląska, wśród 
juniorek młodszych KS Społem Łódź. 

Wśród młodzieżowców turniej drużyno-
wy wygrał LKS Łucznik Żywiec.

Po raz kolejny Wolsztyn gościł Mistrzo-
stwa Polski Zrzeszenia LZS juniorów i 
młodzików w kajakarstwie. Zawody, które 
odbyły się w dniach 15-16 września miały 
otwartą formułę, startowali także zawodnicy 
z klubów niezrzeszonych w LZS. Już trady-

cyjnie mistrzostwom towarzyszyły Ogólno-
polskie Regaty Kajakowe Dzieci o Puchar 
Ziemi Wolsztyńskiej, w których uczestni-
czyły dzieci z 12 województw. 

W mistrzostwach wzięli udział zawodnicy 
z 10 klubów Zrzeszenia reprezentujących 6 
województw. Klasyfikację klubową wygrali 
gospodarze UMKS Zryw Wolsztyn, dru-
gie miejsce zajął KST Włókniarz Chełmża, 
trzecie MKS Czechowice-Dziedzice. Klasy-
fikację wojewódzką wygrało wielopolskie, 
przed kujawsko-pomorskim, śląskim, war-
mińsko-mazurskim, zachodniopomorskim 
i dolnośląskim. Klasyfikację klubową regat 
dzieci wygrał UMKS Zryw Wolsztyn przed 

G’Power Gorzów i MOSW Choszczno.
W mistrzostwach udział wzięło kilkoro 

zawodników, którzy mają na swoim koncie 
już sporo sukcesów na mistrzostwach Pol-
ski, na OOM czy też na ostatnich międzyna-
rodowych zawodach „Nadziei olimpijskich”, 
które we wrześniu odbyły się w Poznaniu, 
na Malcie. Należą do nich m.in. Mateusz 
Nieborak, Kacper Jastrząb z UMKS Zryw 
Wolsztyn, Igor Puzoń, Jakub Matulewicz, 
Patryk Stanoch z MKS Czechowice-Dzie-
dzice, Zofia Więcławska i Jagoda Stodulska 
z KST Włókniarz Chełmża.

Organizatorem mistrzostw i regat byli: 
Krajowe Zrzeszenie LZS i Wielkopolskie 

Zapasy kobiet � Białystok

Podnoszenie ciężarów do l at 20 i open � Łapy

Łucznict wo � Kielce

Ka jakarst wo � Wolszt yn
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Zrzeszenie LZS przy współpracy Powiato-
wego Zrzeszenia LZS w Wolsztynie, klubu 
UMKS Zryw Wolsztyn, Burmistrza Wolsz-
tyna, Powiatu Wolsztyńskiego, Wielkopol-
skiego Związku Kajakowego. Partnerem wy-
darzenia było PZU S.A. – Dobra Drużyna 
PZU – partner strategiczny KZ LZS. 

Puchary i medale wręczali zawodni-
kom m.in. starosta wolsztyński Jacek Skro-
bisz, Tomasz Spiralski zastępca burmistrza 
Wolsztyna, Marek Szymankiewicz, prezes 
UMKS Zryw Wolsztyn oraz Robert Skrzyp-
czak, sekretarz Rady PZ LZS w Wolsztynie. 
Relację z mistrzostw przedstawiła TVP3.

Mistrzostwa Polski Krajowego Zrzesze-
nia LZS w kolarstwie przełajowym w tym 
roku ponownie odbyły się w Turawie. 28 
października na dość trudnej trasie przy-
gotowanej przez organizatorów pojawiło się 
ponad 230 kolarzy z całej Polski, a rywaliza-
cja odbywała się w 9 kategoriach, zarówno 
kobiet, jak i mężczyzn. 

Mistrzostwa Zrzeszenia odbyły się w ka-
tegorii młodzik, junior młodszy junior i 

orlik — startowało ponad 100 zawodników 
i zawodniczek. 

Organizatorem zawodów było Krajowe 
Zrzeszenie LZS, Wojewódzkie Zrzeszenie 
LZS w Opolu, LKS Ziemia Opolska przy 
współpracy Urzędu Gminy Turawa. Part-
nerem wydarzenia był partner strategiczny 
KZ LZS — PZU S.A. Dobra Drużyna PZU. 
Krajowe Zrzeszenie LZS reprezentowała na 
mistrzostwach skarbnik KZ LZS Anna Ko-
cińska-Scholz oraz przewodniczący Woje-
wódzkiego Zrzeszenia LZS w Opolu Gerard 
Halama. 

W mistrzostwach Zrzeszenia startowa-
li kolarze z 18 klubów reprezentujących 9 
województw. Klasyfikację klubową wygrał 
PHO3NIX Cycling Team przed KS Klif 
Chłapowo i LKS Trasa Zielona Góra, wo-
jewódzką wielkopolskie przed pomorskim 
i lubuskim.

Mistrzem Zrzeszenia w kategorii młodzik 
został Mikołaj Klaczkowski z KLKS Azalia 
Brzóza Królewska. Wśród młodziczek mi-
strzynią została Natalia Piróg z PHO3NIX 
Cycling Team. Ciekawy pojedynek o złoty 
medal stoczyli w kategorii junior młodszy 
dwaj zawodnicy z PHO3NIX Cycling Team 
— mistrzem został Krzysztof Gdula, który o 
22 sekundy wyprzedził Kacpra Mizuro. Naj-
lepszą juniorką młodszą okazała się Antoni-
na Kucharska z KS Klif Chłapowo.

Mistrzem Zrzeszenia w kategorii junior 
został Kacper Kohnke z KS Klif Chłapo-
wo. Wśród juniorek triumfowała Rozalia 
Dutczak z LKS Trasa Zielona Góra. Wśród 
orlików mistrzem Zrzeszenia został Brajan 
Świder PHO3NIX Cycling Team, najlepszą 
orliczką okazała się Tatiana Gromada, jego 
koleżanka klubowa.

Fot. FotoRace/augustyniak

XXVIII Ogólnopolskie Masowe Biegi Przełajowe LZS  
im. Wojciecha Świątka – Wolbórz 2023

7 października w Wolborzu po raz 
dwudziesty ósmy odbyły się Ogólnopol-
skie Masowe Biegi Przełajowe LZS im. 
Wojciecha Świątka. Startowało blisko 400 
biegaczy z 7 województw, reprezentujących 
30 klubów. W sumie odbyło się aż 16 bie-
gów na różnych dystansach, obejmujących 
różne kategorie wiekowe.

Klasyfikację klubową wygrał LKS Ko-

luszki przed LUKS Boguszyce i LKS Zuza 
Running Team Opoczno, gminną – Rawa 
Mazowiecka przed Koluszkami i Opocz-
nem, powiatową – Łódź Wschód przed 
rawskim i piotrkowskim, wojewódzką – 
łódzkie przed dolnośląskim i podlaskim.

Impreza została dofinansowana przez 
Samorząd Województwa Łódzkiego. Part-
nerami wydarzenia byli: Starostwo Powia-

towe w Piotrkowie Trybunalskim, Urząd 
Miejski w Wolborzu, Zespół Szkół Cen-
trum Kształcenia Ustawicznego im. An-
drzeja Frycza Modrzewskiego w Wolborzu  
oraz partner strategiczny KZ LZS – PZU 
S.A.

Od 2017 roku masowe biegi przełajowe 
w Wolborzu noszę imię zmarłego w 2015 
roku Wojciecha Świątka. Był on zasłużo-
nym działaczem LZS na Ziemi Łódzkiej. 
Urodził się w 1952 roku. Od 1966 roku 
był członkiem LZS Męka koło Sieradza, 
później w latach 1970-1972 prezesem tego 
klubu. W kolejnych latach związany był 
z Radą Powiatową LZS w Sieradzu, a od 
1975 r. z Wojewódzkim Zrzeszeniem LZS 
w Sieradzu, gdzie w latach 1984-1988 był 
sekretarz rady. Od 1988 roku działał w Wo-
jewódzkim Zrzeszeniu LZS w Łodzi.

• Złożono 7546 wniosków • 6246 klubów otrzymało dotację • 268 763 dzieci 
i młodzieży uczestniczyło w zajęciach sportowych • 12 234 trenerów, instruk-
torów i nauczycieli otrzymało wsparcie finansowe • zorganizowano prawie 750 
obozów sportowych • w realizację programu zaangażowanych było ponad 36 
tysięcy wolontariuszy

Rządowy Progr am Klub
Edycja 2023 
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Pierwszy dzień

Na uroczystość podsumowania zaprosili-
śmy 12 młodych sportowców wraz z dwój-
ką opiekunów z klubów, które w każdym 
województwie otrzymały najwyższą ocenę 
za zgłoszoną ofertę. 17 listopada w jednym 
z warszawskich hoteli pojawili się młodzi 
adepci sportu z 16 klubów.

Po odebraniu drobnych gadżetów, imien-

nych biletów na mecz Polska – Czechy, 
rozlokowaniu się w pokojach hotelowych 
młodzi sportowcy udali się do sali konfe-
rencyjnej, gdzie przywitał ich prezes Rady 
Głównej KZ LZS Mieczysław Kazimierz 
Baszko i osoby odpowiedzialne za reali-
zację Rządowego Programu Klub 2023. 
Następnie przed młodą publicznością poja-
wiła się dr Agnieszka Kurek-Paszczuk z 
AFW Warszawa, która wygłosiła wykład 

pn. „Bezpieczeństwo w treningu sporto-
wym”, a jego mottem ostrzegawczym było 
następujące słowa – Wypadek zaczyna się 
na sali gimnastycznej lub poza nią, ale jego 
konsekwencje trwają niekiedy całe życie. Z 
podziwem patrzeliśmy jak nasza wykładow-
czyni, na co dzień mająca do czynienia ze 
studentami, potrafi skupić uwagę młodych 
ludzi i zachęcić ich do współpracy. 

Mówi się, iż sport to zdrowie. Faktycznie 

tak jest, natomiast należy pamiętać o zacho-
waniu bezpieczeństwa podczas uprawiania 
różnych dyscyplin sportu. W innym wypad-
ku można być narażonym na utratę zdrowia. 
Jak zachowywać się na sali gimnastycznej, 
jak używać różnych sprzętów sportowych, 
jak radzić sobie ze stresem, jak dbać o 
właściwą dietę, w tym o nawodnienie, jak 
postępować w czasie kontuzji – na takie i 
podobne pytania odpowiedziała w swoim 
wystąpieniu pani Agnieszka. Podkreślała 
także jak ważną rolę odgrywają trenerzy, 
instruktorzy i wychowawcy, których mło-
dzi sportowy powinni bezwzględnie słuchać 
podczas treningu. Zachęcała słuchaczy do 
wzajemnej pomocy, na sali, boisku, bieżni, 
bo choć w wielu sportach liczy się indy-
widualizm to należy też pomagać innym, 
czasami słabszym.

W drugiej sali konferencyjnej spotka-
li się dorośli uczestnicy podsumowania, 
czyli konsultanci i koordynatorzy projektu. 

Choć mamy już listopad to przed nimi 
jeszcze sporo pracy – końcowe rozliczenie 
Programu zarówno na etapie wojewódzkim, 
jak i krajowym. Dyskutowano o tym, jak 
należy usprawnić pracę, by „bezboleśnie” 
przejść przez ten etap programu.

Organizatorzy wydarzenia zaprosili na 
to spotkanie przedstawiciela Narodowego 
Instytutu Wolności – Centrum Rozwoju 
Społeczeństwa Obywatelskiego Łukasza 
Ofiarę, który zapoznał ich z ofertą progra-
mową NIW dla organizacji pozarządowych, 
ze szczególnym uwzględnieniem specyfiki 
stowarzyszenia sportowego. 

Przypomnijmy, że NIW to utworzona w 
2017 rządowa agencja wykonawcza, mają-
ca za zadanie wspieranie rozwoju społe-
czeństwa obywatelskiego, a także działal-
ności pożytku publicznego i wolontariatu. 
Prowadzi obecnie 9 różnych programów. 
Nasz prelegent zachęcał, by kluby, stowarzy-
szenia, zarówno te na szczeblu lokalnych, 

wojewódzkim czy krajowym starały się 
wystąpić w konkursie ofert w dwóch – jego 
zdaniem – najlepszych dla działalności spor-
towej programów: Rządowym Programie 
Rozwoju Organizacji Obywatelskich PROO 
i Rządowym Programie Funduszu Inicjatyw 
Obywatelskich NOWEFIO.

Podsumowanie Rządowego Programu Klub – 2023

•  Akademia Piłkarska Piast Nowa 
Ruda, woj. dolnośląskie, 

•  SL Salos Toruń, woj. kujawsko-
pomorskie, 

•  UKS Champion Chełm, woj. 
lubelskie, 

•  Klub Sportowy Kłodawka, woj. 
lubuskie,

•  ULKS w Działoszynie, woj. 
łódzkie,

•  Zakopiański Klub Karate 
Tradycyjnego, woj. małopolskie,

•  Mazowieckie Stowarzyszenie na 
Rzecz Sportów 

•  Amerykańskich (klub futbolu 
amerykańskiego Warsaw Mets), 
woj. mazowieckie, 

•  Stowarzyszenie Mażoretek 
Opolskich, czyli Zespół 
Mażoretek „Seniorita”, woj. 
opolskie, 

•  AKS „Kolbuszowianka-
Oldboy’s” w Kolbuszowej, woj. 
podkarpackie, 

•  UKS Orły w Holonkach, woj. 
podlaskie, 

•  Klub Sportowy „Sokół Zblewo”, 
woj. pomorskie (w tym roku 

obchodzi piękną rocznicę 100-
lecie swojego istnienia), 

•  LUKS Kantor Częstochowa, woj. 
śląskie,

•  Uczniowski Klub Bokserski 
Fighter Kielce,  
woj. świętokrzyskie,

•  LUKS „Nolet” Żabi Róg, woj. 
warmińsko-mazurskie, 

•  Poznański Klub Kyokushin 
Karate, 
woj. wielkopolskie,

•  UKS Avatar w Lekowie,  
woj. zachodniopomorskie.

Szalony piłkarski wieczór

Wieczorem 17 listopada wszyscy udali się na 
Stadion Narodowy na mecz Polska – Czechy. 
Następnego dnia, w Centrum Olimpijskim, 
był to jeden z głównych tematów wspólnych 
rozmów. Było fantastycznie, mówili mło-
dzi sportowcy, pełny stadion robi ogrom-
ne wrażenie, człowiek czuje się na nim 
zupełnie inaczej, jest taki rozemocjonowany. 
Wszyscy jednogłośnie uznali, że momen-
tem, który zapamiętają na całe życie, było 
dośpiewanie przez kibiców a capella jednej 
zwrotki polskiego hymnu – „ciarki mnie 
przeszły, czułem się, jakbym unosił się nad 
ziemią” – powiedział jeden z uczestników 
piłkarskiej eskapady. Na pamiątkę zostaną 
piękne zdjęcia. O grę naszych zawodników 
nie pytaliśmy, bo i po co, każdy widział.

Jednym z głównych elementów drugie-
go dnia podsumowania, które odbyło się 
w Centrum Olimpijskim, było spotkanie 
naszych gości z mistrzami, zawodnikami, 
którzy wiele osiągnęli w sporcie. Na nie-
wielkiej scenie zasiedli: Wojciech Nowicki, 
mistrz olimpijski, Piotr Stępień, wicemistrz 
olimpijski oraz olimpijczyk Marcin Mient-
ki. Moderatorami byli: wszystkim dobrze 
znany komentator sportowy i prezenter ra-
diowo-telewizyjny Maciej Kurzajewski oraz 
Wojciech Lembrych, działacz Wojewódz-
kiego Zrzeszenia LZS w Lublinie, spiker 
imprez sportowych oraz prezesa Polskiego 
Związku Snookera i Bilarda Angielskiego. 

Na rozgrzewkę pytania mistrzom zada-
wał Maciej Kurzajewski, potem głos zabrali 
zgromadzeni na sali młodzi sportowcy, któ-

rzy cierpliwie trzymali ręce w górze, czeka-
jąc na swoje „pięć minut”. Szczęście miało 
kilkoro z nich, bo czas był ograniczony. O 
co pytali? O uczucia i emocja, jakie targały 
mistrzami, gdy osiągali swoje największe 
sukcesy, o to jak sobie radzą ze stresem, czy 
pamiętają swój pierwszy start, jaka cecha 
osobowości, charakteru decyduje o tym, że 
osiąga się szczyty w sporcie, jak trafili do 
sportu i co zadecydowało o wyborze dyscy-
pliny, którą uprawiają, czy sportowiec po-
winien stosować specjalną dietę, jak radzili 
sobie z kontuzjami i o to, czy dzieci z małych 
miejscowości mogą zostać mistrzami, czy 
mają takie same szanse jak ich rówieśnicy z 
dużych miast?

Nie sposób streścić przebiegu całego, po-
nad godzinnego spotkania, więc tylko kilka 

najciekawszych wypowiedzi i rad mistrzów. 
Cała trójka zgodnie stwierdziła, że każdy 
sukces i medal był dla nich bardzo ważny, 
jednak najsilniejsze uczucia wzbudzane są 
wtedy, gdy stoisz na podium i grają ci Ma-
zurka Dąbrowskiego. Radzili młodym spor-
towcom, by dążyli do celu małymi kroczka-
mi, by planowali swoją karierę długofalowo. 
Dla Wojtka Nowickiego najważniejszą ce-
chą, jaką powinna charakteryzować się oso-
ba, która chce uprawiać sport wyczynowo, 
to pracowitość i wytrwałość, bo talent i pre-
dyspozycje nie wystarczą. W sporcie nie ma 
tak, że przychodzą tylko sukcesy, że ciągle 
wygrywasz, masz też gorsze dni, przychodzą 
porażki, ale nie powinno to zniechęcać do 
dalszej pracy. Dla Marcina Mientkiego tą ce-
chą jest wiara w swoje możliwości i sukces. 
Jako przykład podał swojego wychowan-
ka Michała Kwiatkowskiego. Gdy był jego 

Kluby uczestniczące w podsumowaniu Rządowego Programu Klub

W dniach 17-18 listopada w Warszawie podsumowaliśmy Rządowy Program Klub 2023, którego Operatorem Krajowych od ubie-
głego roku jest Krajowe Zrzeszenie LZS. W tym roku decyzją Ministra Sportu i Turystyki będziemy tę funkcję pełnić też w 2024 
i 2025 roku. Impreza, którą przygotowaliśmy, miała niezwykle intensywny i ciekawy program. Choć wiele mówiło się o liczbach, 
różnych wskaźnikach i efektach, najważniejszą rolę odegrali w naszym podsumowaniu beneficjenci tego programu, czyli dzieci 
uprawiające różne sporty w swoich klubach. Odbyły się też spotkania konsultantów i koordynatorów programu. W wydarzeniu 
uczestniczyły władze Krajowego Zrzeszenia LZS z prezesem Rady Głównej KZ LZS Mieczysławem Kazimierzem Baszko na czele 
oraz koordynator krajowy programu Klub Oskar Poterucha i kierownik tego projektu Wojciech Kudlik. Obecni byli także posło-
wie: Tadeusz Tomaszewski, przewodniczący Wielkopolskiego Zrzeszenia LZS i Jarosław Rzepa, prezes Zachodniopomorskiego 
Zrzeszenia LZS.

Drugi dzień – spotkanie z mistrzami sportu
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Na takim naszym spotkaniu nie mogło 
zabraknąć podsumowania statystycznego, 
zrobił to swoim „naukowym szkiełkiem” dr 
Konrad Burdyka, socjolog, absolwent Uni-
wersytetu Kardynała Stefana Wyszyńskiego 
i UW, Przewodniczący Sekcji Socjologii Wsi 
i Rolnictwa Polskiego Towarzystwa Socjolo-
gicznego. Na kilku wykresach zaprezento-
wał dane i w telegraficznym skrócie omówił 
je, wszak występował w większości przed 
dziećmi. Oto kilka statystycznych faktów.

Program klub zaczął się w 2016 roku, 
MSiT przeznaczył wtedy na niego 24 miliony 
złotych, beneficjentami zostało 2151 klubów. 
W następnych latach kwota przeznaczana na 
projekt szybko rosła – w ubiegłym roku było 
to 69,1 mln zł, wtedy skorzystało z dofinan-
sowania 5776 klubów, w tym roku kwota ta 
wzrosła do 79,1 mln zł, a z programu sko-
rzystało 6246 klubów. W ciągu 8 lat istnienie 
programu środki przeznaczone na jego re-
alizację wzrosły ponad trzykrotnie i prawie 
trzykrotnie wzrosła ilość beneficjentów!

W 2023 roku Programem Klub objętych 
został bezpośrednio 268 763 osób. Porów-
nując ilość ogółu młodzieży ćwiczącej w 
polskich klubach, do ilości uczestniczącej w 
programie Klub wynika, że największy od-
setek dzieci i młodzieży do lat 18 objętych 
programem jest w województwach warmiń-
sko-mazurskim – 47% i podkarpackim – 
46%, najmniej w województwach podlaskim 
– 20% i mazowieckim – 24%. 

W porównaniu do roku 2022 liczba klu-
bów, które zostały beneficjentami, najbar-
dziej wzrosła w województwie warmińsko-
mazurskim (18%), a niewiele spadła w woj. 

świętokrzyskim (7%) i lubuskim (2%).
Narzekamy, że mało dziewcząt trafia do 

sportu, że stanowią zdecydowaną mniej-
szość ćwiczących w klubach. To także poka-
zuje ten program. W klubach objętych pro-
gramem ćwiczący chłopcy stanowią średnio 
70% wszystkich uczestników – najwięcej w 
woj. podkarpackim (75%). Które wojewódz-
two ma najbardziej usportowione dziewczę-
ta – woj. podlaskie (40%).

Dofinansowanie w programie otrzymały 
kluby, w których uprawianych jest 91 dys-
cyplin sportowych, a liczba sekcji wyniosła 
7938. 

Jakie sporty są najpopularniejsze? W 
„najlepszej szóstce” znalazły się: piłka nożna 
– ponad 3000 sekcji, siatkówka – 552, lek-
koatletyka – 371, tenis stołowy – 331, karate 
– 305, koszykówka – 246.

Zaangażowanych w programie Klub było 
7697 trenerów, 3815 instruktorów, 397 na-
uczycieli i 325 osób określonych jako inne. 
Przy zadaniach realizowanych w ramach 
Program Klub pracowało 32 561 wolonta-
riuszy oraz 4492 osoby bez umowy wolon-
tariackiej, najwięcej w woj. podkarpackim i 
opolskim, najmniej w woj. podlaskim.

trenerem na zajęciach sportowych spytał 
wszystkich zawodników – kto chce zostać 
mistrzem świata? Wystąpił tylko Michał i 10 
lat później spełniło się jego marzenie. Dla 
Piotra Stępnia to zgoda na wyrzeczenia, na 
to że inni idą na dyskotekę, urodziny kole-
gi, grają na telefonie, a ty musisz iść na tre-
ning. Jak nasi mistrzowie trafili do sportu? 
Zgodnie stwierdzili, że przez przypadek, a 
decyzję pomogli im podjąć nauczyciele wf 
lub trenerzy, którzy pojawili się w ich szko-
łach, szukając młodych talentów. Zgodnie 
też stwierdzili, że ten pierwszy trener to 
jedna z najważniejszych osób w ich życiu, 
bo zadecydował o ich dalszych losach. Woj-
ciech Nowicki słynie ze stoickiego spokoju, 
nie mogło więc zabraknąć pytania – jak do 
tego doszedł, że nie widać po nim żadnych 
emocji na starcie. Wynika to chyba z moje-
go charakteru – stwierdził nasz mistrz. Poza 
tym skoro wiem, że jestem w formie, przepra-
cowałem solidnie okres przygotowawczy do 
startów, nie muszę się denerwować. Wystar-

czy wykonać swoją pracę – rzucanie młotem 
to moja pasja, ale też praca. Potrafię też pod-
chodząc do rzutu wyłączyć się z otoczenie, nie 
słyszę gwaru stadionu i nie interesują mnie 
przeciwnicy. Kończąc tę wypowiedź rozba-
wił publiczność mówiąc, że słyszał ostatnio, 
iż: pewna jest śmierć, podatki i spokój olimpij-
ski Nowickiego.

Na zakończenie Maciej Kurzajewski, za-
dał uczestnikom pytanie: kto chce zostać 
mistrzem świata? Wstali wszyscy, głośno 
i radośnie odpowiadając – będę mistrzem 
świata!

Zanim o godzinie dwunastej 18 listopada rozpoczęło się spo-
tkanie z mistrzami olimpijskimi, podzieleni na grupy uczestnicy 
udali się na zwiedzanie Muzeum Sportu i Turystyki – dla jednych 
były to kolejne odwiedziny, dla innych pierwsze i ci ostatni chętnie 
dzielili się swoimi wrażeniami – najbardziej podobała się ściana z 
medalami olimpijskimi i nie jeden pomarzył o ty, by kiedyś się na 
niej znaleźć, bolid Kubicy, dział o piłce nożnej. Jak widać, naszym 
uczestnikom humory dopisywały, Chłopcy z SL Salos Toruń świet-
nie się bawili przy makiecie boksera.

Wojciech Nowicki – lekkoatleta specja-
lizujący się w rzucie młotem, złoty me-
dalista olimpijski z Tokio (2020) i brązo-
wy z Rio de Janeiro (2016), dwukrotny 
wicemistrz świata i trzykrotny brązowy 
medalista tej imprezy, dwukrotny mistrz 
Europy. Reprezentuje KS Podlasie Biały-
stok.
Piotr Stępień – wicemistrz olimpijski w 
zapasach w stylu klasycznym z Barcelo-
ny (1992), trzykrotny srebrny medalista 
mistrzostw Europy, prowadził kadrę 
olimpijską zapaśników podczas igrzysk 
w Sydney (2000), trener związany z AKS 
Piotrków Trybunalski.
Marcin Mientki – kolarz, największe 
sukcesy osiągał na torze, olimpijczyk 
z Sydney (2000), mistrz Europy, wie-
lokrotny mistrz Polski. Obecnie zawo-
dowo związany z Akademią Michała 
Kwiatkowskiego Copernicus w Toruniu 
i Szkołą Mistrzostwa Sportowego. Był 
trenerem Michała Kwiatkowskiego, mi-
strza świata na szosie.

Podsumowanie Rządowego Programu Klub – 2023

Nasi mistrzowie

Jednym z klubów, które zawitały na nasze podsumowanie, było 
Stowarzyszenie Mażoretek Opolskich, pod którym kryje się Zespół 
Mażoretek „Seniorita”. To jeden z najlepszych zespołów w kraju. 
Mogą pochwalić się też sukcesami na arenie międzynarodowej. 
Dziewczęta zaprezentowały się w dwóch pokazach, zebrały gromkie 
brawa, szczególnie podobał się taniec z maczugami.

Obecnie w skład zespołu wchodzi 60 tancerek w wieku od 5 do 23 
lat podzielonych na 5 grup wiekowych. Jedną z trenerek jest Marta 
Jabłońska, wielokrotna mistrzyni Polski, Europy i świata w konku-
rencji Baton, a także prezes Ogólnopolskiego Związku Mażoretek.

Trochę „klubowej” statystyki

d o f i n a n s o w a n e  p r z e z  M S i T



Ze sportem za pan brat – PZU partnerem strategicznym  
Ludowych Zespołów Sportowych

Zaangażowanie PZU w działania mające na celu upo-
wszechnienie sportu i zachęcenie do aktywności fizycz-
nej młodych Polaków zwiększyło się wskutek pandemii. 
Deficyt ruchowy to coraz większy problem, z jakim zmaga 
się całe społeczeństwo. Skutkuje m.in. obniżeniem odpor-
ności, pogorszeniem kondycji, otyłością, cukrzycą, choro-
bami układu naczyniowego, bólem stawów i mięśni czy 
nawet pogorszeniem kondycji psychicznej. Trzeba z nim 
walczyć w trosce o swoje zdrowie i życie, a służą temu licz-
ne działania prewencyjne. Ogólnopolski program - Dobra 
Drużyna PZU, realizowany od czerwca 2021 roku jest od-
powiedzią na potrzeby dzisiejszego świata. Ma poderwać 
dzieci i młodzież z kanap i zachęcić do uprawiania dowol-
nej dyscypliny sportu – dla zdrowia i przyjemności. 

Dobra Drużyna PZU zrzesza już ponad 132 tys. młodych 
zawodników z całego kraju. Została zainaugurowana w 
2021 roku, żeby oderwać dzieci i młodzież od ekranów 
monitorów i po okresie nauki zdalnej zapewnić im właści-
wą ilość ruchu. Jak widać po stale zwiększającej się liczbie 
osób, które dołączają do programu, dzieci coraz chętniej 

uczęszczają na treningi sportowe. Trzeba im tylko zapew-
nić odpowiednie warunki uprawiania różnych dyscyplin 
oraz pokazać, że fajnie jest być częścią większej społecz-
ności.

Program największego polskiego ubezpieczyciela wspie-
ra finansowo kluby, drużyny, akademie, związki sportowe, 
stowarzyszenia i fundacje, które zajmują się organizacją 
zajęć sportowych. Obejmuje zarówno podmioty i projekty 
sponsoringowe, jak i program prewencyjny, który miał już 
dwie edycje. 

Skala działań Dobrej Drużyny PZU jest coraz większa, co 
wynika z rosnącego zainteresowania programem i duże-
go zaangażowania klubów sportowych w poprawę jakości 
zajęć dla swoich podopiecznych. Aktywności sportowe re-
alizowane przez dobrze wyszkolonych trenerów i w atrak-
cyjnej formie – z wykorzystaniem nowego, sprawnego 
sprzętu są zachętą dla dzieci. Program wyrównuje szanse 
rozwoju również młodzieży pochodzącej z ośrodków od-
dalonych od miast, gdzie często nie ma jeszcze dostępu 

Wśród polskich firm mocno zaangażowa-
nych w promocję sportu i zdrowego stylu 
życia znajduje się największy polski ubez-
pieczyciel – PZU. Jego ogólnopolski pro-
gram Dobra Drużyna PZU kierowany do 
dzieci i młodzieży zrzesza już ponad 132 
tys. młodych zawodników. Żeby po zakoń-
czeniu treningów miały gdzie dalej rozwijać 
swoje umiejętności, ubezpieczyciel wspiera 
także lokalne kluby sportowe i Ludowe Ze-
społy Sportowe.

do rozwiniętej infrastruktury sportowej. Dofinansowanie 
podmiotów zajmujących się organizacją zajęć dla pasjona-
tów sportu wpływa również na rozszerzenie oferty spor-
towo-edukacyjnej w całym kraju.

Środki z programu prewencyjnego Dobrej Drużyny PZU 
w wysokości 5,10 lub 15 tys. złotych przeznaczane są na 
konkretne cele. Są nimi np. zakup sprzętu, odzieży sporto-
wej, wynajem obiektów sportowych, transport na zawody 
czy wpisowe na zawody sportowe. W pierwszej edycji ze 
wsparcia programu prewencyjnego skorzystało 45 tys. 
młodych zawodników, w drugiej aż 52 tys. Dobra Drużyna 
obejmuje ponad 100 dyscyplin sportowych. Są wśród nich 
zarówno te najpopularniejsze, jak i mniej znane. 

Kapitanem Dobrej Drużyny PZU jest Iga Świątek. Oprócz 
niej w gronie ambasadorów programu znajdują się także: 

Jakub Bembenek, Maryna Gąsienica-Daniel, Paweł Kar-
piński, Marcin Pietryka oraz Leandro Messias dos Santos.

Program Dobra Drużyna PZU jest tylko jednym z licznych 
działań ubezpieczyciela w obszarze odpowiedzialności 
społecznej biznesu. PZU wspiera profilaktykę zdrowia 
i rozwój krajowego sportu znacznie szerzej. Współpracu-
je z większymi i mniejszymi lokalnymi klubami, w których 
podopieczni Dobrej Drużyny będą mogli w przyszłości 
kontynuować swój rozwój. Oprócz tego wspiera sport aka-
demicki i projekty Akademickiego Związku Sportowego. 
PZU obejmuje sponsoringiem również utalentowanych 
sportowców i duże imprezy sportowe, a także projekty 
dla osób z niepełnosprawnością. Największy polski ubez-
pieczyciel jest też partnerem strategicznym Ludowych 
Zespołów Sportowych i wspiera organizację wydarzeń lo-
kalnych, centralnych oraz ogólnopolskich.

* Materiał promocyjny
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Cetniewo – Władysławowo

g r u d z i e ń  2 0 2 3

W dniach 26-27 maja w ZSCKR w Stu-
dzieńcu odbyły się Zawody Rekreacyjno-
sportowe Sierpeckie Dni Rolnika „Aktyw-
na Wieś”. Współpraca szkoły rolniczej i 
klubu sportowego przyniosła świetny efekt. 
Sierpeckie Dni Rolnika zorganizowano po 
trzech latach przerwy – nigdy jednak tak 
szeroko nie był na nich prezentowany sport 
i rekreacja. 

Przez dwa dni w wydarzeniu brało udział 
ponad 500 osób głównie z powiatu sierpec-
kiego i ościennych. 

Pierwszy dzień zaplanowano z myślą o 
uczniach szkół podstawowych, którzy za-
stanawiają się nad wyborem dalszej ścieżki 
edukacyjnej. Otworzono wszystkie pracow-
nie. Szczególnie duże zainteresowanie wzbu-
dziły kuchnie, gdzie częstowano robionymi 
na miejscu przekąskami, w tym mrożonymi 
w ciekłym azocie owocami czy kolorowymi 
serowymi kulami. W pracowni weteryna-
ryjnej niektórzy próbowali wykonać samo-
dzielnie USG psu lub dokonać inseminacji 
świni – oczywiście na manekinach. Za ży-

wego modela służył tylko psiak, poddawany 
przez uczniów zabiegom pielęgnacyjnym, 
bowiem w szkole można także nabyć umie-
jętności groomera. 

Po zapoznaniu się ze szkołą młodzież ru-
szyła na szkolne boisko, gdzie czekało na nią 
wiele atrakcji sportowych – rzuty kółkiem 
na palik, woreczkiem do tarczy, przeciąganie 
liny (4 osoby), rzut kartoflem do pojemnika, 
biegi przełajowe, narty dwuosobowe, slalom 
z piłką, strzały na bramkę kijem hokejowym. 
Była punktacja indywidualna i drużynowa, 
były też dmuchańce i grochówka dla wszyst-
kich. Gościem sportowej części był złoty 
medalista IO w skokach narciarskich Woj-
ciech Fortuna.

Drugi dzień upłynął pod hasłem targów 
rolnych. Największe zainteresowanie wzbu-
dzał Farmdroid – robot wykorzystywany do 
różnych czynności, napędzany energią elek-
tryczną wytwarzaną z energii słonecznej. 

W 2023 roku organizatorzy zgłosili do 
konkursu 52 projekty, w których zaplano-
wano udział ponad 16 tysięcy osób. Naj-
więcej projektów zgłosiły województwa: 
śląskie – 6, lubuskie – 5, dolnośląskie – 4. 
Do finału jak zwykle dotarło 16 z nich – po 
jednym z każdego woje wództwa. 

16 listopada 2023 roku Krajowa Komisja 
Konkursowa w składzie: Krzysztof Piasek 
– wiceprezes RG KZ LZS i przewodniczący 
Komisji, Józef Poterucha i Jacek Kucyba-
ła – wiceprezesi RG KZ LZS, Anna Kociń-

ska-Scholz – skarbnik Zarządu, Jerzy Kula 
i Waldemar Buszan – członkowie Zarządu, 
Katarzyna Choroś, przewodnicząca GKR 
KZ LZS oraz Iwona Derlatka, redaktor „Wia-
domości Sportowych” – sekretarz Komisji, 
po zapoznaniu się z dokumentacją nadesłaną 
przez organizatorów uszeregowała projekty 
od miejsca pierwszego do szesnastego.

W tym roku imprezy, które znalazły się 
w finale, organizowano przeważnie w nie-
dużych miejscowościach, ale miały one spo-
ry zasięg – powiatowy, wojewódzki, a nawet 
międzynarodowy. 

Organizatorzy zapraszali głównie na fe-
styny rekreacyjno-sportowe, zawody lek-
koatletyczne i zapaśnicze i różnego rodzaju 
biegi i rajdy rowerowe.

Zadanie dofinansowało Ministerstwo 
Sportu i Turystyki.

Gratulujemy wszystkim laureatom!

1.  LUKS „Trops” Goleszyn, woj. mazowieckie
 2. LUKS „Gryf ” Bujny, woj. łódzkie
 3.  UKS „Sokół” Wielkie Rychnowo,  

woj. kujawsko-pomorskie
4.    LUKS „Bałtyk” Dziwnów,  

woj. zachodniopomorskie
5.  KS „Amator” Leopoldów-Rososz,  

woj.lubelskie
6.  UMKS „Zryw” Wolsztyn, woj. wielkopolskie
 7.  GZ LZS Dobrzeń Wielki, woj. opolskie
 8.  Stowarzyszenie „Kurzętnik Biega” 

Kurzętnik, woj. warmińsko-mazurskie

9. KS „Bloczek Team” Pelplin, woj. pomorskie
10. MLKS „Agros” Żary, woj. lubuskie
 11.   Stowarzyszenie Szkoła dla Regionu 

LKS „Orkan” Radocza, woj.małopolskie
12.  UKS Radule, woj.podlaskie
13.  Ninja Kids Academy Jarosław, 

woj. podkarpackie
14.  ULKS „Młodzik – Ziemia Oławska” 

Bystrzyca, woj. dolnośląskie 
15. GLKS Wilkowice, woj. śląskie
16.  Stowarzyszenie „Czempion” Łopuszno,  

woj. świętokrzyskie

	 LUKS	„Trops”	Goleszyn,	woj.	mazowieckie

 Zawody rekreacyjno-sportowe Sierpeckie Dni Rolnika „Aktywna Wieś” 
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Drugi finał centralny tego turnieju odbył 
się w dniach 1-3 września na obiektach 
sportowych COS OPO im. Feliksa Stamma 
Cetniewo we Władysławowie. Patronat 
honorowy sprawowali: Minister Sportu i 
Turystyki Kamil Bortniczuk, Prezes Rady 
Głównej KZ LZS Mieczysław Kazimierza 
Baszko oraz Marszałek Województwa 
Pomorskiego Mieczysław Struk.

W turnieju rywalizowało 13 drużyn, które 
wygrały eliminacje wojewódzkie. Tytułu 
najlepszej drużyny bronił zespół z woj. opol-
skiego UKS Hattrick Głuchołazy – tym 

razem nie udało się powtórzyć sukcesu z 
ubiegłego roku. Turniej wygrała drużyna 
Szkoły Podstawowej Nr. 1 w Nidzicy (woj. 
warmińsko-mazurskie). 

Piłkarzy gorąco dopingowała liczna grupa 
kibiców, w tym ich rodzice, którzy często 
przejechali kilkaset kilometrów, by wspierać 
swoje pociechy. Młodzi adepci piłki nożnej, 
dzięki atmosferze jaką stworzono, zapewne 
będą pamiętać ten turniej przez wiele lat, 
nawet jeśli nie zwiążą swojej przyszłości z 
tym pięknym sportem.

Wszystkie mecze rozgrywane były 2 razy 
po 10 minut na świetnie przygotowanych 
boiskach. Do walki o zwycięstwo zakwali-
fikowały się drużyny, które wygrały swoje 
grupy, a walka o pierwszy stopień podium 

trwała do ostatniego meczu. Cztery druży-
ny grały na zasadzie „każdy z każdym”. W 
efekcie o pierwszym miejscu zadecydowa-
ło bezpośrednie spotkanie drużyn z woj. 
warmińsko-mazurskiego i wielkopolskiego. 
Podobnie przedstawiała się sytuacja z miej-
scami 3-4 – obie drużyny miały po jed-
nym zwycięstwie, ale UKS GAP Burskowo 
Wielkie miał lepszy stosunek bramek i 
przede wszystkim wygrany mecz bezpo-
średni.

Po rozegraniu kilkudziesięciu meczów i 
emocjonującej rywalizacji przeszedł czas 

odebrania nagród i wyróżnień. W uroczysto-
ści zakończenia turnieju udział wzięli m.in. 
prezes Pomorskiego Zrzeszenia LZS Piotr 
Klecha, dyrektor Departamentu Sportu 
Urzędu Marszałkowskiego w Gdańsku 
Maciej Kowalczuk, były doskonały piłkarz, 
trener Kadry Polski LZS Rafał Kaczmarczyk, 
goście ze Śląskiego Wojewódzkie Zrzeszenia 
LZS – prezes Andrzej Sadlok, który jest 
pomysłodawcą tego turnieju oraz wicepre-
zes Jacek Staniewski. Obecni byli też przed-
stawiciele mediów. 

Wszystkie drużyny otrzymały medale i 
puchary, torby wypełnione prezentami oraz 

specjalne trofeum z Kaszub – diabelskie 
skrzypce.

Wybrano również najlepszą „7” turnieju, 
która otrzymała wyróżnienia specjalne. W 
tej grupie znaleźli się: Jakub Kwapisiewicz 
– bramkarz, UKS GAP Bruskowo Wielkie, 
Wiktor Moniuszko i Dawid Grygo – LKS 
Promień Mońki, Fabian Szatkowski – SP  
Nr 1 Nidzica, Alan Sobkowiak – UKS AS 
Czempin, Laura Łętek i Milena Mączka – 
LKS Stal Łańcut.

Organizatorem turnieju było Krajowe 
Zrzeszenie LZS oraz Pomorskie Zrzeszenie 
LZS przy współpracy: Samorządu Woje -
wódz twa Pomorskiego, PZPN, Ministerstwa 
Rolnictwa i Rozwoju Wsi, Po mor skiego 
Związku Piłki Nożnej, Miasta Wła dy sła-
wo wo, Gminy Puck, Powiatu Puckiego, 
Muzeum Sportu Wiejskiego w Łebczu, COS 
OPO Cetniewo, firmy Wikęd oraz PZU S.A. 
Dobra Drużyna PZU – partnera strategicz-
nego KZ LZS. Osobą odpowiedzialną za 
przygotowanie turnieju był Paweł Radecki, 
spikerkę prowadził, zawsze gotowy do naj-
większych wyzwań, wiceprezes Pomorskiego 
Zrzeszenia LZS Jan Trofimowicz.

1. SP 1 Nidzica, woj. warmińsko-mazurskie
2. UKS AS Czempiń, woj. wielkopolskie
3. UKS Gminna Akademia Piłkarska 
w Bruskowie Wielkim, woj. pomorskie
4. LKS Promień Mońki, woj. podlaskie
5. ŁKS Stal Łańcut, woj. podkarpackie
6.  LKS Węgrowianka Węgrowo,  

woj. kujawsko-pomorskie
7.  GKS Pogoń 96 Łaszczówka,  

woj. lubelskie 

8.  GOKSiR Lipce Reymontowskie,  
woj. łódzkie.

9.  LUKS Lwówianka Lwówek,  
woj. mazowieckie

10.  LZS UKS Hattrick Głuchołazy,  
woj. opolskie

11.  BOZS LKS Sokół Hecznarowice,  
woj. śląskie

12. KS Podhalanin Biecz, woj. małopolskie
13. MKS Polonia Świdnica, woj. dolnośląskie

SP Nr 1 w Nidzicy najlepsza!

II Ogólnopolski Turniej Mini Piłki Nożnej LZS 
„Wakacje z Piłką – Szukamy Piłkarskich Janków” 

Klasyfikacja końcowa

Finał konkursu „Promowanie i upowszechnianie aktywności fizycznej 
poprzez wyróżnienie najlepszych projektów realizowanych w środowisku wiejskim”
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Impreza odbyła się 27 maja i była częścią 
Święta Gminy Wola Krzysztoporska. Orga-
nizatorzy przygotowali atrakcyjny program, 
w którym każdy mógł znaleźć coś dla siebie. 
Wielkie emocje towarzyszyły rodzicom i 
dzieciom podczas Spartakiady Przedszko-
laków. Do wspólnej zabawy stanęło 5 dru-

żyn: dwie z Bujen, dwie z Gomulina i jedna z 
Woli Krzysztoporskiej. Dzieci rywalizowały 
w następujących konkurencjach: slalom z 
piłką, rzucanie woreczkami na odległość, 
kręgle, zgadywanki przyrodnicze, prze-
ciągnie liny. Był także konkurs plastyczny 

promujący zdrowy styl życia (zdrowe odży-
wianie i aktywność fizyczną). Jury najlepiej 
oceniło plakat przygotowanego przez Przed-
szkole Bajka z Bujen. Dużym zainteresowa-
niem cieszył się konkurs wędkarski, w któ-
rym uczestniczyło 76 osób. Rybki wspaniale 
współpracowały, zwycięzca w kategorii dzie-
ci złowił 4,9 kg ryb, a w kategorii dorosłych 
6,2 kg ryb. To się nazywa branie! W turnieju 
siatkarskim startowało 6 drużyn, a w tur-
nieju piłkarskim chłopców do lat 18 – 5 ze-
społów. Ponieważ LUKS Gryf Bujny to klub, 
którym szkoli się młodzież w podnoszeniu 
ciężarów – nie mogło zabraknąć konkursu 
siłacza (podnoszenie sztangi) – wystartowa-
ły w nim trzy kobiety i dziesięciu mężczyzn. 
Rywalizacja była pełna emocji, a kibice gło-
śno dopingowali zawodników, szczególnie 
panie.

Na sali sportowej Szkoły Podstawowej w 
Woli Krzysztoporskiej odbył się turniej o 
Mistrzostwo Województwa Łódzkiego w 
„Mocowaniu się na macie” – rywalizowało 
87 młodych zawodników z całego regionu. 

Młodzi zawodnicy mogli także skorzystać z 
porad Piotra Stępnia, wicemistrza olimpij-
skiego w zapasach, który prowadził zajęcia 
sportowe.

Na pikniku rekreacyjnym spotkały się 
całe rodziny – były dmuchańce, zjeżdżalnie, 
trampoliny, plac zabaw, malowanie twarzy, 
zabawy z animatorami, zumba, pokaz samo-
obrony, wesołe miasteczko, kurtyna wodna i 
zabawa w pianie.

Pomocy organizacyjnej i finansowej 
udzieliły organizatorowi m.in.: Powiatowe 
Zrzeszenie LZS w Piotrkowie Trybunal-
skim, Wojewódzkie Zrzeszenie LZS w Ło-
dzi, LUKS Athletic Wola Krzysztoporska, ZS 
CKP w Bujnach, GOK, Wójt Gminy Wola 
Krzysztoporska, GZ LZS w Woli Krzyszto-
porskiej oraz lokalne firmy. Przy imprezie 
pomagało 29 wolontariuszy.

Główny organizator pikniku to klub ist-
niejący od ponad 20 lat, z prężnie działającą 
sekcją kolarską pod opieką prezesa i trenera 
Mariana Krycha, który współpracuje na 
co dzień z jednym z najlepszych klubów 
kolarskich w Polsce – TKK Pacific Toruń. 
Zawodniczki i zawodnicy obu klubów 
wspierali uczestników na całej trasie rajdu.

2 września na starcie w centrum 
Sierakowa pojawiła się rekordowa liczba 
257 miłośników „dwóch kółek”. Na terenie 

gminy Kowalewo Pomorskie są 24 sołec-
twa, w imprezie uczestniczyli przedstawi-
ciele 19 z nich. Byli również rowerowi tury-
ści z Inowrocławia, Torunia, Wąbrzeźna 
i Golubia-Dobrzynia. W Sierakowie był 
start i meta rajdu oraz „miasteczko rowero-
we”, a uczestników powitał ogromny witacz 
dożynkowy zbudowany przez mieszkańców, 
czyli zamek ze słomy, z murem, księciem i 
gęsiareczką – każdy ochoczo wpisywał się 
do księgi pamiątkowej, w której było już 
ponad 3000 wpisów z całego kraju, ale też 
Europy i obydwu Ameryk.

Uczestnicy uformowali ponad trzykilo-
metrowy peleton, jadący w trasę okrężną 
po gminie Kowalewo Pomorskie. Pogoda i 
dobre humory dopisały wszystkim. Wśród 
rowerzystów byli zarówno kilkulatkowie, 
spośród których najmłodsi przejechali trasę 
w fotelikach swoich rodziców, jak również 
„wcześniej urodzone” pokolenie. 

Na półmetku w miejscowości Borówno, 
na uczestników rajdu czekał słodki poczę-
stunek, przygotowany przez sołtysa i Radę 
Sołecką. Rowerzyści dotarli na metę już po 
zmroku, wtedy odbyło się wręczanie medali 
i nagród. 

Nagrody finansowe dla najliczniej repre-
zentowanego sołectwa (1500 zł) oraz nagro-
dy indywidualne w postaci bonów o warto-

ści od 500 do 200 zł ufundował burmistrz 
Kowalewa Pomorskiego Jacek Żurawski, 
który przejechał całą trasę rajdu na swym, 
zabytkowym już 50-letnim rowerze. Wśród 
uczestników rozlosowano również 50 zesta-
wów z drobnymi upominkami.

Przy organizacji pikniku organizato-
ra wspierali m.in.: Urząd Marszałkowski 
Wo je wództwa Kujawsko-Pomorskiego, 
Powiat Golubsko-Dobrzyński, Gmina i 
Miasto Kowalewo Pomorskie. Nad bezpie-
czeństwem uczestników czuwali strażacy z 
OSP Srebrniki, OSP Mlewiec i OSP Mariany 
oraz policja powiatowa.

Ta biegowa impreza sportowa odbywa się 
w Dziwnowie od 24 lat (z roczną przerwą 
podczas pandemii). Uczestniczą w niej już 
kolejne pokolenia. W pierwszych edycjach 
rywalizowali rodzice, a dziś biegają ich dzie-
ci, a nawet wnuki.

W XXIII Olimpijskiej Majówce – 
Dziwnów 2023 udział wzięło 397 osób. 
Odbyły się 24 biegi dla przedszkolaków, 
uczniów szkół podstawowych, ponadpod-
stawowych, osób niepełnosprawnych (w 
tym na wózkach) z ośrodków z specjalnych 
(102 osoby), a także rodzin. Był też bieg w 
kategorii open kobiet i mężczyzn – odpo-
wiednio na 1000 i 2000 m. Gośćmi Majówki 
byli olimpijczycy Wojciech Matusiak, kolarz 
szosowy i torowy, olimpijczyk z Meksyku 
(1968) oraz Krzysztof Pierwieniecki, bok-
ser, olimpijczyk z Monachium (1972).

Organizatorami Olimpijskiej Majówki 
oprócz LUKS „Bałtyk” Dziwnów jak 
zawsze była Szkoła Podstawowa 5-go 

Kołobrzeskiego Pułku Piechoty oraz Rada 
Rodziców SP Dziwnów, która przygotowała 
dla wszystkich uczniów hot-dogi z grillowa-
nymi kiełbaskami. 

Bardzo ważnym elementem imprezy były 
działania profilaktyczne prowadzone przez 
pracowników Powiatowej Stacji Sanepidu z 
Kamienia Pomorskiego. Proponowane gry 
i zabawy, dostarczające wiedzy z zakresu 
uzależnień, cieszyły się wśród uczniów bar-
dzo dużym zainteresowaniem, podobnie jak 
badania pojemności płuc i zawartości szko-
dliwych substancji w wydychanym powie-
trzu. Był także konkurs na plakat promujący 
zdrowy styl życia oraz akcja informacyjna 
dla dziewcząt i chłopców dotycząca szcze-
pionki przeciw wirusowi HPV prowadzona 
przez pielęgniarkę.

Wsparcie organizacyjne: Gmina Dziw-
nów, Starostwo Powiatowe w Kamieniu 
Po morskim, Dziwnowska Liga Biegowa, 
PZ LZS, Liceum Społeczne w Dziwnowie, 

Zachodniopomorska Rada Olimpijska, 
Poli cja Powiatowa w Kamieniu Pomor-
skim, OSP Dziwnów, Straż Miejska w 
Dziwnowie, KGW Fregata w Między-
wodziu, Stowarzyszenie Nasz Dziwnów, 
a środki finansowe przekazali Gmina 
Dziwnów, Marszałek Województwa Zacho-
dniopomorskiego oraz lokalne firmy.

Wielu nie mogło uwierzyć, że współczesne 
rolnictwo jest tak nowoczesne.

W tym dniu przygotowano konkurencje 
rekreacyjne dla dorosłych – dojenie sztucz-
nej krowy, rzut palem na odległość, piłowa-
nie kłody, rzut podkową, przeciąganie liny, 
wyciskanie odważnika, rzut kartoflem do 

pojemnika, slalom taczką z kostką słomy, 
narty dwuosobowe, przepychanie beli sło-
my. Prowadzono punktację indywidualną i 
gminną.

Czas umilały m.in.: występy dzieci z SP 
nr 3 w Sierpcu, pary tanecznej ze szkoły 
tańca Falcon w Płocku, sportowcy Taeky-
on Taekwondo Olimpijskie, orkiestry OSP 
Łukomie. Nie mogło zabraknąć stoisk Kół 
Gospodyń Wiejskich. Był też konkurs na 
najlepsze ciasto na niedzielę. Jurorom naj-
bardziej smakował porzeczkowiec, przyrzą-
dzony przez KGW „Żukowianki” z Żuk. 

Piękna, słoneczna pogoda sprzyjała inte-
gracji, wymianie poglądów i nawiązywaniu 
nowych znajomości.

Partnerami przedsięwzięcia byli: ZSCKR 
w Studzieńcu, Starostwo Powiatowe w 
Sierpcu, Urząd Gminy w Sierpcu, Powiato-
we Zrzeszenie LZS w Sierpcu, do współpra-
cy włączyli się również: OSP w Goleszynie, 
radni gminni i powiatowi i Rada Rodziców 
przy ZSCKR. Pozyskano także kilku spon-
sorów prywatnych. Swój wkład finanso-
wy miało także Krajowe Zrzeszenie LZS (z 
programu Aktywna Wieś dofinansowanego 
przez MSiT) oraz Urząd Marszałkowski Wo-
jewództwa Mazowieckiego, który udzielił 
wsparcia szkole. Brawo Sławomir Malanow-
ski i spółka!

Na koniec zagadka – kto wie jak rozszy-
frować nazwę klubu „Trops”?

	 LUKS	„Gryf”	Bujny,	woj.	łódzkie

 Skok po zdrowie dla małego i dużego – zawody rekreacyjno-integracyjne

	 UKS	„Sokół”	Wielkie	Rychnowo,	woj.	kujawsko-pomorskie

 XII Piknik Rowerowy – „Tour de Kowalewo"

	 LUKS	„Bałtyk”	Dziwnów,	woj.	zachodniopomorskie

 Olimpijska Majówka – Dziwnów 2023
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Połączenie szeroko rozumianej kultury, 
w tym kulinarnej, ze sportem zawsze przy-
nosi dobre efekty. Tak był w przypadku tej 
imprezy. 25 czerwca na boisku KS Amator 
Leopoldów Rososz w Rososzy odbył się 
Festiwal Kultury Regionów. Wydarzenie 
składało się z dwóch części – festynu spor-
towo-rekreacyjnego i Kulinarnej Bitwy 
Regionów, okraszonej występem zespołów 
ludowych i nie tylko. Dzięki połączeniu tych 
dwóch elementów impreza cieszyła się nie-
zwykłym zainteresowaniem. Organizatora 
wspierały sołectwa z Leopoldowa i samo-
rząd powiatu ryckiego. W sprawnym i bez-
piecznym przeprowadzeniu imprezy poma-

gali strażacy z OSP Leopoldów i OSP Rososz 
oraz 20 wolontariuszy. 

W festynie wzięło udział około tysią-
ca osób z 6 gmin powiatu ryckiego. W 
poszczególnych konkurencjach rywalizo-
wali przedstawiciele wszystkich grup wie-
kowych – dzieci, rodzice, dziadkowie, a 

niektórych przypadkach nawet pradziad-
kowie. W programie było m.in.: w dojenie 
sztucznej krowy, konkurs łucznika, rzuty do 
celu, wyścigi na hulajnodze, przeciąganie 
liny, wyciskanie odważnika. Klub prowa-
dził także loterię fantową, a najcenniejszym 
fantem był rower. Dekoracja zwycięzców 
odbyła się już podczas Kulinarnej Bitwy 

Regionów na scenie głównej. 
Do Kulinarnej Bitwy Regionów zgłosi-

ły się liczne koła gospodyń wiejskich, ale 
były też stoiska gastronomiczne, rękodzieła, 
konkursy śpiewacze i taneczne. Uczestnicy 
mogli degustować liczne potrawy, edu-
kacyjnego charakteru nadały wydarzeniu 
stoiska grup rekonstrukcyjnych. Najmłodsi 
uczestnicy mogli dowoli korzystać z tram-
polin, dmuchanych zamków oraz zjeżdżal-
ni. Wydarzeniu towarzyszyła muzyka i 
śpiew lokalnych artystów i gości z Podhala. 
Wieczorem odbył się koncert znanych w 
kraju artystów.

Impreza odbyła się w dniach 29-30 wrze-
śnia na przystani kajakowej w Wolsztynie, 
mieszczącej się w Parku Miejskim. 
Współorganizatorami byli: Powiatowe 
Zrzeszenie LZS w Wolsztynie, Gmina 
Wolsztyn i Powiat Wolsztyński. Była 
otwarta dla wszystkich chętnych, przybyły 
więc osoby z województw wielkopolskie-
go i lubuskiego chcące zacząć przygodę z 
kajakarstwem, zawodnicy klubu z rodzi-
nami, przedstawiciele samorządu gminne-
go i powiatowego, przygodni obserwatorzy, 
kibice klubu. Samorząd gminny udostępnił 
nieodpłatnie przystań i tereny wokół niej, 
powiatowy pomógł pozyskać nagrody. Oba 
samorządy wsparły też wydarzenie finanso-
wo. Tego typu imprezę zorganizowano na 
terenie powiatu wolsztyńskiego po raz drugi.

Pierwszego dnia odbył się rodzinny spływ 
kajakami po Jeziorze Wolsztyńskim, naj-
częściej były to pary ojciec syn lub córka, 
ale do kajaków wsiadły również matki ze 
swoimi pociechami. Drugiego rozegrano 
konkurencje rekreacyjne, wręczono nagro-
dy, na zakończenie bawiono się wspólnie 
przy grillu. Jako konkurencje rekreacyjne 

zaproponowano uczestnikom: podrzucanie 
piłeczki, wyścigi rzędów, wyścigi w workach 
oraz coś, co nazwano „shake it” (trząść się, 
potrząsać biodrami) – ta ostatnia konku-
rencja bardzo spodobała się kibicom, a pozy 
które przyjmowali rywalizujący, wywoływa-
ły salwy śmiechu, oczywiście pozytywnego.

„Sportowy Weekend na Wodzie” połą-
czono z zakończeniem niezwykle udanego 

sezonu dla klubu UMKS Zryw Wolsztyn. 
Osiągnięto w ten sposób najważniejszych 
cel: promocja sportu, w tym kajakarstwa 
– udało się przekonać kilkanaście osób do 
uprawiania tego sportu. 

Klub ten to najbardziej utytułowany klub 
kajakarski w powiecie wolsztyńskim. W 
2023 roku „Zryw” po raz pierwszy przekro-
czył barierę 100 punktów we współzawod-
nictwie sportu młodzieżowego, zdobywając 
przy tym 16 medali mistrzostw Polski w 
różnych kategoriach wiekowych. Imprezę 
podsumowującą sezon klubowy prowadził 
prezes klubu Marek Szymankiewicz. W 
imprezie łącznie udział wzięło 256 osób.

Organizatorem imprezy było Sto wa rzy-
szenie „Kurzętnik Biega”, które działa od 
2012 roku. „Kogucia Dycha” odbyła się 22 
lipca, startowało w niej nieco ponad 200 
zawodników – w biegu głównym na dystan-
sie 10 km – 142, w 4-kilometrowym marszu 
nordic walking 18 osób, w trzech biegach 
dzieci 44 uczestników. Byli to w przeważa-
jącej części mieszkańcy gminy, powiatu oraz 
województwa.

Trasa biegu głównego prowadziła po 
ścieżce pieszo-rowerowej, zbudowanej po 
byłym nasypie kolejowym Iława – Brodnica 
liczącym 5 km – zawodnicy biegali w jedną 
stronę z nawrotem. Marsz nordic walking 
przebiegał podobnie – 2 km w jedną stronę 
i 2 z powrotem. Najmłodsze przedszkolaki 
rywalizowały na 300 m, średniaki na 600, 
a starszaki na 800 m. Zapisy na zawody 
odbywały się elektronicznie, obowiązywało 
wpisowe. Wszyscy uczestnicy dostali meda-
le, najlepsi puchary i nagrody rzeczowe.

Bieg na jednośladzie prowadził Krzysztof 
Kapuściński z Ultra Gordon Team, a kon-
feransjerkę Jacek Tkacz, przy organizacji i 
przebiegu zawodów pomagało liczne grono 
wolontariuszy.

Współorganizatorami imprezy byli: 
Gminne Centrum Kultury w Kurzętniku, 
KS Zamek Kurzętnik i Gmina Kurzętnik, 

sponsorami: Związek Gmin Warmińsko-
Mazurskich, Szlifmar SP z o.o., Ośrodek 
Narciarski Kurza Góra w Kurzętniku, 
Luttgens, Fundacja Recal.

Bieg jako impreza brał także udział w 
akcji „Sport dla wszystkich i środowiska, 
#KażdaPuszkaCenna” promującej recykling 
metalowych puszek po napojach. Dzięki 
temu uczestnicy otrzymali bezpłatne napoje 
izotoniczne z limitowanej serii – przy napo-
jach stały specjalnie oznakowane kosze, do 
których wrzucano puste puszki, po biegu 
organizatorzy zawieźli je do składu metali 
kolorowych.

9 września 2023 r. na hali sportowej przy 
Zespole Kształcenia i Wychowania nr 1 
w Pelplinie odbyła się VIII Gala Zapasów 
– Memoriał im. Marszałka Macieja 
Płażyńskiego. Zawody odbyły się w ramach 
cyklu U14 Wrestling Tour'23.

Organizatorem gali był KS „Bloczek Team” 
Pelplin wraz z partnerami i współorganiza-
torami, m.in.: Pomorskim Zrzeszeniem LZS, 
Urzędem Marszałkowskim Województwa 

Pomorskiego, Starostwem Powiatowym w 
Tczewie, Urzędem Miasta i Gminy Pelplin, 
Pelplińskim Centrum Sportu, Fundacją 
Orlen dla Pomorza, Fundacją Energa oraz 
firmą Schmit’s Polska.

W zawodach prawo startu mieli zawod-
nicy i zawodniczki w trzech grupach wie-
kowych – młodzik/młodziczka 2009-2011, 
mini zapasy 2012-2014. Impreza miała 
charakter otwarty i była międzynarodo-

W rywalizacji o prym w gminie uczest-
niczyły wszystkie sołectwa gminy Dobrzeń 
Wielki: Chróścice, Dobrzeń Wielki, 
Dobrzeń Mały i Kup oraz gościnnie sołec-
two Kaniów z gminy Popielów. 8 lipca na 
placu rekreacyjno-sportowym w Dobrzeniu 
Małym, oprócz rywalizacji sportowej, na 
uczestników czekały też dobra zabawa i 
poczęstunek. W turnieju udział wzięło ok. 
200 uczestników.

Organizatorzy przygotowali ciekawe kon-
kurencje, było ich łącznie siedem – wszyst-
kie wymagały zaangażowania i współpracy 
wszystkich członków zespołu. Konkurencja 
„latające gąbki” polegała na przeniesieniu 
gąbką jak najwięcej wody z pełnego wiadra 

do pustego, w kolejnej nazwanej przez orga-
nizatorów „poszukiwaniem diamentów” 
trzeba było w korycie z piaskiem znaleźć jak 
najwięcej monet, z kolei „gąsienica” to prze-
chodnie po małych kontenerach 5-osobo-
wej drużyny, wiele emocji wzbudzał wśród 
publiczności slalom „ratowanie topielca”, 
którym był pod koniec zawodów mocno już 
sfatygowany... misiek, a ratownik biegł... w 
płetwach. Była jeszcze „hydronetka”, czyli 
trafienie strumieniem wody do celu, sadze-
nie ziemniaków oraz wyścig zaprzęgu kon-
nego – w tej konkurencji dwójka zawodni-
ków z zakrytymi oczami związana lejcami 
powożona przez trzeciego zawodnika musi 
dotrzeć ze startu do mety – jak się okazało 

powożenie takim zaprzęgiem, wcale nie jest 
takie proste.

Turniej sołectw wygrała drużyna z 
Dobrzenia Małego. Na realizację projektu 
organizator otrzymał fundusze z Samorządu 
Województwa Opolskiego, a wsparli go 
Sołectwo Dobrzeń Mały i OSP Dobrzeń 
Mały. Przy imprezie pracowało 30 wolon-
tariuszy (przygotowanie terenu, stanowisk 
konkurencji, sędziowanie).

	 KS	„Amator”	Leopoldów-Rososz,	woj.	lubelskie

 Festiwal Kultury Regionów – Festyn Sportowo-Rekreacyjny

	 UMKS	„Zryw”	Wolsztyn,	woj.	wielkopolskie	

 Sportowy Weekend na Wodzie

	 	Gminne	Zrzeszenie	LZS	Dobrzeń	Wielki,	woj.	opolskie	

 Turniej Sołectw o Puchar Marszałka Województwa Opolskiego

	 Stowarzyszenie	„Kurzętnik	Biega”	Kurzętnik,	woj.	warmińsko-mazurskie	

 XI Kogucia Dycha

	 KS	„Bloczek	Team”	Pelplin,	woj.	pomorskie

 VIII Gala Zapasów – Memoriał im. Marszałka Macieja Płażyńskiego
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Projekt skierowany był do szerokiej grupy 
odbiorców w całej Polsce, tych, którzy lubią 
biegać lub chodzić po górach, a mały stopień 
trudności szlaków wiodących na Groń Jana 
Pawła II umożliwiał udział rodzin z dziećmi. 
Trasa biegu wiodła z Ponikwi w kierunku 
Leskowca i liczyła 4,5 km. Dystans, który 
przemierzyli biegacze był nie tylko spraw-
dzianem kondycji fizycznej, ale także hoł-
dem dla niezłomnego ducha Jana Pawła II. 
Z kolei trasa rajdu pieszego mogła zacząć 
się różnych miejscach, decydowali o tym 

opiekunowie grup – tras na Groń jest sie-
dem (oznakowane szlaki). Uczestnicy mogli 
podziwiać wspaniałe widoki, pokonywać 
własne słabości i tworzyć niezapomniane 

wspomnienia, bowiem trud wspólnego 
wędrowania łączy pokolenia i utrwala przy-
jaźń.

Po dotarciu na szczyt wszystkich grup 
odbyła się msza święta, którą odprawił ks. 
Ryszard Ryszawy. Następnie uczestnicy 
udali się restauracji „Czartak”, gdzie odbyło 

się zakończenie rajdu i wspólny posiłek. 
Łącznie w rajdzie, który odbył się 31 maja, 
wzięło udział ok. 250 osób. W klasyfikacji 
końcowej biegów oddzielnie nagrodzono 
kobiety i mężczyzn w kategoriach szkoły i 
open. Przyznano też nagrody specjalne – dla 
najliczniejszej grupy turystów, którą zdobyli 
uczniowie ZSCKU w Radoczy i dla najlicz-
niejszej grupę biegaczy – uczniowie ZSiPO 
Kalwaria Zebrzydowska.

Organizatorów wsparli: Starostwo 
Powiatowe w Wadowicach, Gminny Ośrodek 
Pomocy Społecznej w Tomicach, Zespół 
Szkół Centrum Kształcenia Ustawicznego 
im. św. Jana Pawła II oraz Małopolskie 
Zrzeszenie LZS.

Było wietrznie i słonecznie. Było rado-
śnie, bo tak powinno być, gdy łączy się 
młodzież ze sportem.

25 maja na Stadionie Syrena w Żarach 
odbył się V Mityng SWISS Krono Cup, 
którego głównymi sponsorami byli firma 
SWISS Krono i Urząd Miejski w Żarach. 

W mityngu udział wzięło 345 lekkoatle-
tów reprezentujących 33 kluby z 7 woje-
wództw. Rywalizowały również dzieci, ale 
przede wszystkim zawodnicy uprawiają-
cy lekkoatletykę w klubach w kategoriach 
junior młodszy, junior i młodzieżowiec. 

Impreza, choć jeszcze młoda cieszy się już 
w kraju renomą. Na rosnącą rozpoznawal-
ność mityngu wpływa też fakt, że rekordy 
osiągane na żarskiej „Syrenie” liczą się, jako 

oficjalne, w kwalifikacjach do mistrzostw 
Polski. Najważniejsza dla organizatorów i 
zawodników klubu jest możliwość startu 
przed własną publicznością, na doskonale 
znanym stadionie. Kibicami były głównie 
rodziny startujących zawodników, zawody 
dawały też możliwość integracji zawodni-
ków rozpoczynających treningi, a tymi, któ-
rzy trenują już wyczynowo.

W trakcie mityngu rozegrano konkuren-
cje memoriałowe upamiętniające wybitnych 
żarskich lekkoatletów – Memoriał Tadeusza 
Ślusarskiego, legendarnego tyczkarza i tre-
nera, w skoku o tyczce (sponsor SWISS 
Krono), Memoriał Ireny Zdunek (sponsor 
Intermarche), współzałożycielki pierwszej 
w Żarach sekcji lekkoatletyk, w biegu na 

200 m i Memoriał Andrzeja Kempy (spon-
sor Zettler Electronics Poland) w biegu na 
1500 m. 

Mimo silnego wiatru, który bardzo prze-
szkadzał lekkoatletom, padło aż 16 nowych 
rekordów żarskiego mityngu.

– Czas dla firm niemal wszystkich branż 
jest bardzo trudny. Sami jesteśmy zmuszeni 
do bardziej rygorystycznego gospodarowania 
budżetem. Zawsze jednak powtarzam, że 
zdrowie i wychowanie młodzieży, ich wiara 
w siebie, to najlepsza inwestycja – powiedział 
Marcin Luty, prezes SWISS Krono Żary. 
Oby więcej było takich firm.

wa. W zawodach uczestniczyli zawodni-
cy z Niemiec, Ukrainy, Szwecji, Łotwy i 
Estonii oraz 32 klubów z Polski – łącznie 
228 zawodników. Województwo pomorskie 
reprezentowało 16 zapaśników i zapaśni-
czek z 3 klubów – gospodarza oraz ZKS 
Miastko i GKS Cartusia Kartuzy. Wszystkie 
doskonale znane w środowisku elzetesia-
ków. Przypomnijmy, że obecnie najlepszą 
zawodniczką z Pelplina jest Magdalena 
Głodek.

Wśród zaproszonych gości byli m.in.: 
Andrzej Wroński, dwukrotny mistrz olim-

pijski w zapasach, reprezentujący klub nasze-
go Zrzeszenia, Leszek Kosedowski, brązowy 
medalista olimpijski w boksie, poseł na 
sejm Kacper Płażyński, syn ś. p. marszałka 

Macieja Płażyńskiego, ks. dr Wiesław Szuc, 
dyrektor Collegium Marianum w Pelplinie 
oraz przedstawiciele samorządów.

Oprócz rywalizacji impreza spełniła także 
inne cele – integracja środowiska lokalnego 
i promocja aktywnego spędzania czasu wol-
nego z rodzinami. Szczególnie gorąco swoje 
pociechy do walki zachęcali rodzice w mini 
zapasach.

We wszystkich kategoriach wiekowych 
zawodnicy za zajecie miejsc 1-3 otrzymali 
medale i nagrody rzeczowe, a kluby w kla-
syfikacji drużynowej puchary.

4 czerwca po raz kolejny odbył się na 
obiektach sportowych SP w Radulach 
Rodzinny Festyn Sportowo-Rekreacyjny. Tej 
edycji przyświecało hasło „Żyj zdrowo – na 
sportowo. Trzymaj Formę”. Organizowany 
od wielu lat festyn oferował uczestnikom 
szereg ciekawych konkurencji rekreacyj-
nych, odpowiednich do wieku uczestników 
– od dzieci z klasy „O” do dorosłych, w 
większość rodziców lub absolwentów szkoły. 
Frekwencja dopisała – udział wzięło ponad 
300 osób. 

Impreza zaplanowana na trzy godziny 
przeciągnęła się, ale uczestnicy nie byli głod-
ni. Serwowano bigos przyrządzony przez 
panie z KGW Leśniczanki oraz wyśmienite 

ciasta przyniesione przez rodziców startują-
cych dzieci. 

Uczestnicy rywalizowali w następujących 
konkurencjach: strzelanie z łuku, rzut oponą, 
beretem i lotką, strzelanie na bramkę (piłka 
nożna i unihokej), tenis stołowy – walczo-
no w turnieju o Puchar przewodniczącego 

Podlaskiego Zrzeszenia LZS Mieczysława 
Kazimierza Baszko. Było też sporo innych 
atrakcji – zabawy z animatorem, dmuchań-
ce, zabawy w kulach czy sumo. Ponadto 
każdy chętny mógł nauczyć się chodzić z 
kijkami pod okiem instruktora nordic wal-
king Wiesławy Greckiej, byłej lekkoatletki 
KS Podlasie Białystok oraz zasięgnąć pora-

dy jak dbać o kręgosłup, a u pielęgniarki 
poznać abc zdrowego odżywiania.

Ciekawy był też konkurs na najbardziej 
usportowioną rodzinę, do którego zgłosi-
ły się aż 24 rodziny, a walczyły o Puchar 
Burmistrza Tykocina, który był obecny 
na imprezie. Wygrała rodzina Kijków z 
Rzędzian.

Współorganizatorem imprezy była SP 
w Radulach, która w ramach wolontariatu 
zapewniła obsługę techniczną, medyczną 
oraz sędziowską, a także Urząd Miejski w 
Tykocinie, który dofinansował imprezę.

Przy organizacji festynu pomagali: Rada 
Rodziców przy SP Radule (słodki poczę-
stunek), Podlaskie Zrzeszenie LZS, które 
przekazało puchary na turniej tenisa, oraz 
wspomniana wcześniej Wiesława Grecka.

Festyn ten, dzięki wyjątkowej atmosferze 
cementuje tutejszą społeczność i dokłada 
cegiełkę do bogatej i długiej historii klubu 
i szkoły.

Impreza odbyła się 25 czerwca na 
Stadionie Miejskim im. Mieczysława Haspla 
w Jarosławiu. Płyta stadionu przez kilka 
godzin wypełniona była gwarem i śmie-
chem dzieci. A zjechało ich na mistrzostwa 
całkiem sporo, bo ok. 300 z 16 ośrodków w 
województwie podkarpackim, jeśli dołoży-
my do tego rodziców, to mamy ok. 500 osób. 
By zapanować nad takim tłumem, organiza-
torzy podzielili stadion na cztery strefy. 

W pierwszej odbywały się zawody indy-
widualne na torach przeszkód, w drugiej na 
takich samych torach odbywały się zawody 

drużynowe, trzecia część boiska była strefą 
zabaw kreatywnych i animacji, tu można 
było trochę odpocząć – pomalować twarz, 
pobawić się na dmuchańcach czy stworzyć 
przy pomocy animatorów różne zwierząt-
ka z nadmuchanych baloników. W czwar-
tej strefie odbywały się zawody rodzinne 
z takimi konkurencjami jak przeciąganie 
liny, skoki w workach, przechodzenie pod 
coraz niższą poprzeczką. Ta strefa cieszyła 
się największym zainteresowaniem, a wielu 
rodziców chętnie spędzało aktywnie czas ze 
swoimi dziećmi. 

Jak przystało na mistrzostwa rywalizowa-
no o tytuł najlepszego ninji z danego rocz-
nika oraz o tytuł najlepszej drużyny ninja.

Akademia uzyskała na realizację tego 
projektu wsparcie organizacyjne i finan-
sowe od Urzędu Miejskiego w Jarosławiu, 
Stowarzyszenia Promocji Sportu Fabryka 
Zdrowia oraz lokalnych firm.

	 MLKS	„Agros”	Żary,	woj.	lubuskie	

 V Ogólnopolski Mityng SWISS Krono – lekkoatletyka

	 Stowarzyszenie	Szkoła	dla	Regionu	LKS	„Orkan”	Radocza,	woj.	małopolskie

 XXIV Ogólnopolski Rajd Pieszy i Bieg na Groń Jana Pawła II

	 	UKS	Radule,	woj.	podlaskie

 Rodzinny Festyn Sportowo-Rekreacyjny z okazji Dnia Dziecka

	 Ninja	Kids	Academy	Jarosław,	woj.	podkarpackie	

 Wojewódzkie Mistrzostwa Ninja Kids dla dzieci w wieku 4-12 lati 
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Z  ż y c i a  L Z S
Finał konkursu „Promowanie i upowszechnianie aktywności fizycznej 
poprzez wyróżnienie najlepszych projektów realizowanych w środowisku wiejskim”

Główną ideą tej sportowo-rekreacyjnej 
imprezy była integracja pogranicza powia-
tów i województw – Oławy i Brzegu oraz 
woj. dolnośląskiego i opolskiego, które dzia-
łało przed pandemią, a właściwie zaczęło się 
od powodzi tysiąclecia w 1997 roku. Wtedy 
to mieszkańcy powiatu brzeskiego znaleźli 
schronienie w Bystrzycy Oławskiej, niektó-
rzy z powodzian spędzili tu kilka tygodni. 

Impreza odbyła się 10 czerwca na kame-
ralnym stadionie lekkoatletycznym, który 
powstał 32 lata temu z inicjatywy Ryszarda 
Wojciechowskiego wysiłkiem rodziców i 
uczniów szkoły podstawowej. Impreza upa-
miętniała też 42. rocznicę tragicznej śmier-
ci patrona obiektu i szkoły Bronisława 
Malinowskiego, mistrza i wicemistrza olim-

pijskiego w biegu na 3000 m z przeszkodami. 
Jej istotnym elementem był XXXIII 

Lekkoatletyczny Mityng ULKS Młodzik-
Ziemia Oławska im. Bronisława Mali no-
wskiego. W mityngu udział wzięło 325 
zawodników. W programie były 44 kon-
kurencje. Najmłodsi zawodnicy liczyli 3 
lata. Rozegrano biegi na różnych dystan-
sach, rzut piłeczką palantową, skok w dal, 
skok wzwyż, pchnięcie kulą w zależności od 
grupy wiekowej, a wyniki liczyły się też do 
trójboju i czwórboju.

W bloku sportowo-rekreacyjnym dla 
dorosłych uczestniczyli mieszkańcy gmin 
oławskich i brzeskich. Rywalizowało 30 
osób. Kobiety rzucały lotką do tarczy, piłką 
do kosza i przeciągały linę w 4-osobowych 

zespołach, mężczyźni strzelali na bramkę, 
rzucali gumowcem i przeciągali linę.

Współorganizatorami byli: Szkolny 
Związek Sportowy, Gminy Oława i SP im. 
Bronisława Malinowskiego w Bystrzycy. 
Szczególnie serdecznie uczestnicy powita-
li gości specjalnych – Ryszarda Podlasa 
srebrnego medalistę IO w sztafecie 4x400 m 
i Mieczysława Karłowicza, kolarza, wycho-
wanka SP Bystrzyca, obaj otwierali w 2006 
roku zmodernizowany stadion.

Wyścig odbył się 24 czerwca w 
Wilkowicach. Trasa zaproponowana przez 
organizatorów znalazła uznanie wśród 
miłośników rowerów górskich przyciągając 
rekordową liczbę uczestników. Dzięki zaan-
gażowaniu i wsparciu Gminy Wilkowice, 
miejscowego GOSiR, OSP Wilkowice, OSP 
Bystra, Straży Gminnej oraz wolontariuszy 
– udało się zorganizować imprezę na naj-
wyższym poziomie. Łącznie pracowało przy 
niej 30 osób, w tym 8 wolontariuszy z GLKS 
Wilkowice.

Mimo trudnych warunków pogodowych, 
zawody odbyły się w nowej formule, polega-

jącej na przejechaniu jednego dnia dwóch 
podjazdów. Pierwszy podjazd rozpoczął się 
startem wspólnym, dalej trasa prowadziła 
na Magurkę (5 km), potem po krótkim 
odpoczynku uczestnicy ruszyli na Przegibek 
– 2,8 km. Suma obu podjazdów wyłoniła 
tegorocznych zwycięzców w kategorii open 
i w poszczególnych kategoriach wiekowych. 
Nagrody finansowe, medale i puchary sfi-
nansowano ze środków sponsorów.

Na imprezie pojawili się najlepsi zawod-
nicy MTB z okolicy, kraju, a nawet ze 
Słowacji. Wśród nich znani niegdyś spor-
towcy: olimpijczyk, 6. zawodnik Giro di 

Italia Przemysław Niemiec, który jako 
biznesmen wspierał imprezę promocyjnie, 
olimpijczyk Józef Pawlusiak (skoczek nar-
ciarski i kombinator norweski), Agnieszka 
Szymańczak (biegaczka narciarska), olim-
pijka Anna Paw lusiak-Dobija (biegaczka 
narciarska).

Łącznie w imprezie uczestniczyło ponad 
180 osób – 86 zawodników, 30 osób obsługi 
i ok. 80 kibiców.

24 czerwca, na rozpoczęcie wakacji, odbył 
się Rajd Rowerowy „Rowerem przez gminę”. 
Na starcie stawiło się 120 osób, nie tylko 
mieszkańców gminy Łopuszno. Wzięły w 
nim udział całe rodziny, przedstawiciele 
samorządu, seniorzy – wszyscy sympatycy 
jazdy na rowerze. Wśród gości byli burmi-
strza MiG Łopuszno Irena Marcisz, sekre-
tarz Małgorzata Barcicka i dwójka radnych. 

Organizatorzy, przede wszystkim 
Sławomir Stelmaszczyk, prezes stowarzy-
szenia Czempion i dyrektor MGOSiR oraz 
Mariusz Łuszczyński, dyrektor MGOPS 
zadbali, żeby trasa była ciekawa, ale także 
bezpieczna – liczyła 20 km i prowadziła po 

malowniczych zakątkach gminy, które niby 
wszyscy znają, ale na nowo odkrywają ich 
piękno.

Celem rajdy była promocja turystyki 
rowerowej, walorów turystyczno-krajo-
znawczych Łopuszna, upowszechnienie 
wiedzy o szlakach i ścieżkach rowerowych,  
których w regionie coraz więcej, integra-
cja środowiska, atrakcyjne spędzenie czasu 
wolnego.

Każdy uczestnik otrzymał pamiątkowy 
buton z numerem startowym. Na zakończe-
nie odbył się grill i wspólna biesiada, wśród 
uczestników rozlosowano różnego rodzaju 
upominki. Najstarszy i najmłodszy uczest-

nik rajdu otrzymał statuetki ufundowanie 
przez burmistrzynię.

Rajd zabezpieczały OSP w Łopusznie, 
policja ze Strawczyna oraz ratownictwo 
medyczne.

Współorganizatorami wydarzenia byli: 
burmistrz MiG Łopuszno, MGOSiR, 
MGOPS, MGOK i Fundacja Po-Most.

Jako promocję przygotowano plakat, 
który był rozpowszechniany w mediach 
społecznościowych.
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To było wielkie kolarskie święto. Dwu-
dnio wa impreza, której organizatorem był 
Klub Sportowy Klif Chłapowo odbywała 
się pod hasłem ,,Dalej na północ rowe-
rem się nie da…” Składała się na nią m.in. 
IV i V seria Pucharu Polski w kolarstwie 
przełajowym oraz rozegrane 26 listopada 
Ogólnopolskie Zawody o Puchar Prezesa 
Krajowego Zrzeszenia LZS Mieczysława 
Kazimierza Baszko, o który walczyli zawod-
nicy i zawodniczki z klubów naszego stowa-
rzyszenia – od żaka do orlika. A wszyst-
ko to działo się w Ośrodku Przygotowań 
Olimpijskich im. Feliksa Stamma Cetniewo 
we Władysławowie.

Uczestnicy rywalizowali w trudnych 
warunkach: chłodzie, opadach deszczu i 
śniegu, a także silnych podmuchach wiatru. 
Trasa była kręta i obfitowała w błotniste 

odcinki – jej fragment poprowadzony był 
też po plaży. 

Oto bohaterowie poszczególnych kate-
gorii wiekowych. Wśród żaków wygra-
li swoje wyścigi Cezary Konkol z MLKS 
Baszta Bytów i Gabriela Skrzypczak z 
GKS Cartusia w Kartuzach Bike Atelier. 
W kategorii młodzik najlepsi okazali 
się Mikołaj Klaczkowski z KLKS Azalia 
Brzóza Królewska i Natalia Piróg z Pho3nix 
Cycling Team. Wśród juniorów młodszych 
triumfowali Kacper Mizuro z Pho3nix 
Cycling Team i Antonina Kucharska z KS 
Klif Chłapowo, wśród juniorów zawodni-
cy KS Klif Chłapowo  Kacper Kohnke i 
Maja Józkowicz. Najlepszą orliczką okazała 
się Tatiana Gromada z Pho3nix Cycling 
Team, a orlikiem jej kolega klubowy Brajan 
Świder.

Tadeusz Tomaszewski został wybrany 
w obecnej kadencji Sejmu przewod-
niczącym Sejmowej Komisja Kultury 
Fizycznej, Sportu i Turystyki.  Jego kan-
dydaturę zgłosiła posłanka Dorota Olko 
(razem na zdjęciu). W taki oto sposób 
nasz kolega rozpoczął 26. rok ,,bycia 
posłem”. Funkcja przewodniczącego nie 
jest dla niego nowa – pełnił ją w II i III 
kadencji Sejmu. Był posłem na Sejm nie-
przerwanie od II do VII kadencji, potem 
nastąpiła czteroletnia przerwa i ponow-
nie został posłem IX i obecnej, czyli  X 
kadencji. Jest członkiem Nowej Lewicy.
Od 1972 roku związany jest z Zrze-
szeniem Ludowe Zespoły Sportowe, od 
1994 roku pełni nieprzerwanie funk-
cję przewodniczącego Wielkopolskiego 
Zrzeszenia LZS. Członek wielu organi-
zacji pozarządowych. Choć z wykształ-
cenia jest ekonomistą, w rubryce zawód 
zapewne pisze... polityk. Gratulujemy 
naszemu koledze!

Spieszymy, z nieco spóźnionymi gratula-
cjami dla Wojciecha Lembrycha, który 
kilka miesięcy temu został prezesem 
Polskiego Związku Snookera i Bilarda 
Angielskiego. Życzymy mu, by docho-
wał się uczestnika mistrzostw świata, 
polskiego Ronnie O’Sullivana, który 
jest ulubionym snookerzystą nowego 
prezesa. Kolega Wojciech  Lembrych 
jest członkiem Zarządu Wojewódzkiego 
Zrzeszenia LZS w Lublinie, od ponad 20 
lat związany z naszym stowarzyszeniem, 
w swoim rodzimym zrzeszeniu przygo-
towuje i organizuje wiele imprez spor-
towych i rekreacyjnych, jest też opie-
kun programu SKS oraz... cenionym 
spikerem różnych zawodów i imprez 
sportowych. Jego drugą pasją był zawsze 
snooker. Lubi trudne wyzwania.

Rywalizowali o Puchar Prezesa KZ LZS

W pierwszym meczu Kadry Polski LZS 
uczestniczyli zawodnicy z rocznika 2008 i 
2009, którzy zostali wyselekcjonowani pod-
czas Finału Centralnego Turnieju "Piłkarska 
Kadra Czeka", który odbył się w Ostródzie. 
Mecz odbył się 21 listopada w Warszawie. 
Ich przeciwnikami była drużyna Polonii 
Warszawa, czyli ,,Czarne Koszule”. Od 
początku przeciwnicy starali się narzucić 
swój sposób grania, ale nasi po pierwszych 
trudnych momentach z biegiem czasu sta-
wiali coraz śmielszy opór, szukając indywi-
dualnych i kombinacyjnych rozwiązań. 

Na meczu obecny był trener reprezentacji 
Polski rocznika 2008, Dariusz Gęsior oraz 
trener związany z PZPN Michał Libich. 
Drużynę prowadził Paweł Radecki.

Skład Kadry Polski LZSna sezon 
2023/2024: Ksawery Bobiowski, Paweł 
Marciniszyn, Kacper Stanowski i Marcin 

Wolak - wszyscy Iskra Kochlice, Oliwier 
Oliwa, Mikołaj Profic, Piotr Zadora - MKS 
Kalwarianka Kalwaria Zebrzydowska, 
Aleksander Bajon, Patryk Karczewski, 
Jakub Kledecki, Mikołaj Kowalski, Dawid 
Mikołajczak, Wiktor Motyl, Oliwier 
Pacholski, Sergi Pankratow, Filip Stasiak, 
Oleksander Stedlin — wszyscy KS Polonia 
Środa Wielkopolska, Iwo Daros, Jarosław 
Kłak, Maciej Witkowski — RAP Radomsko, 
Konrad Teclaff — Wikęd Luzino.

Pierwszy mecz Piłkarskiej Kadry Polski LZS
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Na program igrzysk, który od lat jest nie-
zmienny, składały się blok sportowy – mi-
strzostwa Polski LZS w lekkoatletyce U23, 
zapasach, podnoszeniu ciężarów i siatkówce 
plażowej (krótkie informacje z tych imprez 
przedstawiamy w oddzielnych tekstach), 
blok rekreacyjny – 12 konkurencji druży-
nowych i indywidualnych oraz blok integra-
cyjny – 9 konkurencji lekkoatletycznych i 
rekreacyjnych dla osób z niepełnosprawno-
ścią intelektualną.

W uroczystym otwarci udział wzięli 
przedstawiciele władz państwowych i samo-
rządowych, delegacje wojewódzkich zrze-
szeń, kibice i działacze. Igrzyska otworzył 
prezes Rady Głównej KZ LZS Mieczysław 
Kazimierz Baszko.

Ta uroczystość ma swój ustalony od lat 
przebieg, nawiązujący do Igrzysk Olimpij-
skich. Zaczyna się od wkroczenia na stadion 
pocztów sztandarowych i delegacji wszyst-
kich wojewódzkich zrzeszeń. W tym roku w 
poczcie sztandarowym Krajowego Zrzesze-
nia LZS szli: Anna Kocińska-Scholz, skarb-
nik RG KZ LZS, wiceprezes RG KZ LZS 
Krzysztof Piasek i członek Zarządu Andrzej 
Cywiński. 

Następnie wszyscy zgromadzeni odśpie-
wali polski hymn i wciągnięto naszą flagę 
narodowej na maszt oraz flagę Ludowych 
Zespołów Sportowych. Potem zapalono 
znicz olimpijski. W tym roku dokonała tego 
swoista „sztafeta pokoleń”, składająca się z 
dwóch byłych i jednej obecnej zawodniczki 
KS Podlasie Białystok – Krystyny Danil-
czyk-Zabawskiej, czterokrotnej olimpijki, 

wicemistrzyni świata w pchnięciu kulą, Ka-
mili Lićwinko, dwukrotnej olimpijki, halo-
wej mistrzyni świata w skoku wzwyż oraz 
Małgorzaty Karpiuk, nadziei olimpijskiej 
w biegach długodystansowych. Przysięgę w 
imieniu zawodników złożyła zawodniczka 
KS Podlasie Białystok, oszczepniczka Ga-
briela Andrukonis. Ślubowanie w imieniu 

sędziów złożył Mateusz Sierba, sędzia lek-
koatletyki. 

Ostatnim punktem programu było wrę-
czenie pucharów i listów gratulacyjnych 
klubom LZS, które w tym roku obchodzą 
jubileusz 115-lecia, 110-lecia i 100-lecia. 
Piłka nożna to najpopularniejszy sport w 
Zrzeszeniu, większość kół LZS, które po-
wstały w 1946 roku właśnie od tego sportu 
zaczynało swoją działalność. Wiele z nich 
istniało przed II wojną światową i po jej za-
kończeniu reaktywowało swoją działalność 
jako Ludowe Zespoły Sportowe. Na scenie w 
Białymstoku pojawili się przedstawiciele 24 
wyróżnionych klubów.

Blok rekreacyjny

Zawody rekreacyjne oraz integracyjne roz-
grywane na igrzyskach LZS są ich głównymi 
wydarzeniami i zawsze budzą dużo emocji. 
Swoje reprezentacje wystawiły wszystkie 
wojewódzkie zrzeszenia LZS. Klasyfikację 
punktową wygrało woj. lubelskie, przed 
woj. łódzkim i woj. pomorskim, taka sama 
kolejność była w klasyfikacji medalowej. 

W turnieju piłki nożnej 5-osobowej ko-
biet i mężczyzn najlepsze okazało się woj. 
łódzkie. Na najwyższym stopniu podium w 
piłce siatkowej 3-osobowej kobiet stanęły 
zawodniczki z woj. lubelskiego, wśród męż-
czyzn gospodarze, czyli woj. podlaskie. W 
tym roku koszykówka 3-osobowa nie cie-
szyła się popularnością – wśród 5 zgłoszo-
nych drużyn kobiet mistrzyniami okazały 
się zawodniczki z woj. pomorskiego, wśród 
7 drużyn męskich najlepsi byli koszykarze z 
woj. lubelskiego.

W przeciąganiu liny zarówno wśród męż-
czyzn, jak i kobiet triumfowało woj. lubel-
skie, które od lat dominuje w tej konkuren-
cji. W trójboju władz startowało 16 drużyn. 

Rywalizowali w strzałach na bramkę, rzu-
tach lotką do celu i strzelaniu z wiatrówki. 
Na najwyższym stopniu podium stanęli re-
prezentanci woj. lubuskiego.

Wyciskanie odważnika to konkurencja, 
która nawiązuje do popularnych kiedyś w 
LZS konkursach „siłacza wiejskiego”. Rywa-
lizację kobiet rozegrano w kategorii wagowej 
do 70 kg i +70 kg. W tej pierwszej najlepsza 
okazała się Alicja Banaś z woj. wielkopol-
skiego, która wycisnęła odważnik 29 razy, w 
drugiej – rewelacyjny wynik uzyskała Anita 
Rygał z woj. śląskiego, która wycisnęła od-
ważnik 80 razy! Konkurencję mężczyzn ro-
zegrano w kategorii wagowej do 85 kg i +85 
kg. W tej pierwszej wygrał Adam Kozyra z 
woj. lubelskiego – 67 wyciśnięć, w drugiej 
kandydat do zwycięstwa był jeden – siłacz 
z Pomorza Marian Dorawa. Wszyscy wie-
dzieli, że będzie to ponad 100 wyciśnięć, ale 
ile dokładnie? Tym razem było ich 120.

Odbył się również konkurs wiedzy o wo-
jewództwie podlaskim – startowało 14 za-
wodników. Wygrał go Paweł Lewiak z woj. 
łódzkiego.

Blok integracyjny

W bloku integracyjnym startują osoby z 
niepełnosprawnością intelektualną. Swoje 
reprezentacje przywiozło 5 województw. 
Punktację łączną wygrało woj. łódzkie przed 
śląskim i wielkopolskim, czwarte miejsce 
zajęło woj. podlaskie, a piąte woj. opolskie. 
Najwięcej medali wywalczyli zawodnicy z 
woj. łódzkiego – 13, do domu zawodnicy z 
woj. śląskiego zabrali 10 medali. 

Blok integracyjny wprowadzono na igrzy-
skach ponad dwadzieścia lat temu. Jego 
uczestnicy to najradośniejsza grupa uczest-
ników, zawsze wzbudzająca podziw i uzna-
nie innych.
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Aktywny	Senior	LZS	razy	trzy	–	Mielno	2023
W Krajowym Zrzeszeniu LZS już od wie-

lu lat realizujemy projekt „Aktywny Senior 
LZS”. To szkolenie, którego uczestnikami 
są organizatorzy sportu i animatorzy ży-
cia sportowego dla seniorów w środowisku 
wiejskim, w tym działacze i pracownicy 
jednostek LZS. W tym roku odbyły się trzy 
takie szkolenia (w maju, czerwcu i na prze-
łomie września i października), wszystkie w 
Centralnym Ośrodku Szkolenia LZS w Miel-
nie. Wzięło w nich udział łącznie 108 osób.

Na te szkolenia zawsze jest więcej chętnych 
niż miejsc, jakie mamy do zaoferowania. 
Widać, że nasi, seniorzy, członkowie LZS, 
potrzebują wiedzy i ciągłego utwierdzania 
ich w przekonaniu, że jesień życia nie musi 
być uciążliwa i szara, że jak nas „strzyka tu 
i tam”, cierpimy na choroby przewlekłe, to 
nigdy nie jest za późno, jak potocznie mówi-
my, „wziąć się za siebie”. I nie tylko siebie, ale 
znajomych i przyjaciół, bo w grupie zawsze 
łatwiej ćwiczyć, chodzić na wycieczki, brać 
udział w różnych imprezach rekreacyjnych.

Jak przekonać seniorów do aktywności fi-
zycznej, choćby właśnie tej umiarkowanej? 
Jakie formy aktywności im zaproponować? 
Jaką rolę odgrywa w życiu seniora dobra die-
ta? Na te i inne pytania szukamy odpowie-
dzi podczas wykładów i zajęć praktycznych. 

Podczas tych ostatnich staramy się pokazać 
ciekawe formy aktywności fizycznej – np. jest 
to gimnastyka na siedząco. Zdziwienie? Dok-
tor nauk medycznych i nauk o zdrowiu Mi-
rosław Bierkus przekonuje naszych uczest-
ników, że taka gimnastyka jest skuteczna, a 
prawidłowo wykonywane ćwiczenia, przy-
noszą podobny efekt, jak te wykonywane na 
stojąco czy leżąco. Na każdym szkoleniu pro-
wadzi też zajęcia z nordic walking. 

Ostatnio zaproponowaliśmy naszym 
uczestnikom także slow jogging. Cóż to 
jest? Najkrócej mówiąc to bieganie w tem-

pie „niko niko”, czyli z uśmiechem na twa-
rzy (zwrot pochodzi z języka japońskiego), 
a właściwie truchtanie, które ma umożliwiać 
swobodną konwersację bez zadyszki. Slow 
jogging to doskonałe antidotum na choroby 
cywilizacyjne: cukrzycę, otyłość, nadciśnie-
nie, miażdżycę, choroby serca – przekony-
wała do tej formy aktywności dr Monika 
Wiech z AWFiS w Gdańsku. Twórcą slow 
joggingu jest Japończyk, profesor Hiroaki 
Tanaka z Uniwersytetu w Fukuyoce. Cóż 
może, tajemnica japońskiego zdrowia i dłu-
gowieczności jest w waszym zasięgu!

Ogólnopolskie Igrzyska LZS to największa impreza sportowo-rekreacyjna organizowana przez Krajowe Zrzeszenie LZS. Co roku wy-
bierane jest jedno w wojewódzkich zrzeszeń, które staje się ich gospodarzem, a przygotowania do imprezy, która gromadzi zwykle ok. 
1500 osób, trwają kilka miesięcy. W 2023 roku organizatorem igrzysk było Podlaskie Zrzeszenie LZS, a odbyły się one w dniach 24-26 
sierpnia w stolicy tego województwa Białymstoku. 

Organizatorzy Igrzysk: Krajowe Zrzeszenie Ludowe Zespoły Sportowe, Podlaskie Zrzeszenie LZS w Białymstoku, współorganizatorzy: 
KS Klimat Łapy, Ośrodek Kultury Fizycznej w Łapach, Samorząd Województwa Podlaskiego, PZPC, Powiat Białostocki, Gmina Łapy. 
Sponsorzy: PZU S.A. – partner strategiczny KZ LZS i 4F – partner Igrzysk. 
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Z a k o pa n e

Jak przystało na jubileusz, gośćmi finału 
centralnego było liczne grono władz Kra-
jowego Zrzeszenia LZS. Obecni byli m.in.: 
prezes RG KZ LZS Mieczysław Kazimierz 
Baszko, wiceprezesi Jacek Kucybała i 
Krzysztof Piasek, członkowie Zarządu An-
drzej Cywiński, Jerzy Kula, Jan Zalewski, 
przewodnicząca GKR RG KZ LZS Katarzy-
na Choroś, wiceprzewodniczący GKR RG 
KZ LZS Zdzisław Wawrzewski oraz kierow-
nik Rządowego Programu KLUB Wojciech 
Kudlik. Gościem honorowym był Tadeusz 
Rożej, który przez wiele lat prowadził ścisły 
finał.

Jak co roku na finał składały się elimina-
cje pisemne w formie testu zawierającego 60 
pytań z zakresu wiedzy turystyczno-krajo-
znawczej o Polsce, Unii Europejskiej i Euro-
pie, historii sportu polskiego oraz eliminacje 
sportowe w 6 konkurencjach sportowo-re-
kreacyjnych, po których 6 osób z najwięk-
szą liczbą punktów awansowało do finału 
ścisłego.

Rozpoczęliśmy olimpiadowe zmagania 

10 listopada, ale niektóre ekipy przyjechały 
dzień wcześniej i miały szczęście do pogody, 
więc wybrały się zdobywać szczyty i doliny 
w zależności od wieku i umiejętności. Wie-
czorem w OSW „Parzenica” 124 osoby pisa-
ły test, na który miały 60 minut, Rekordzista 
oddał arkusz po... 15 minutach. Poszło mu 
tak dobrze czy tak źle? To tajemnica spraw-
dzających testy.

11 listopada spotkaliśmy się na hali spor-
towej w COS OPO w Zakopanem. Przed 
rozpoczęciem rywalizacją odbyło się ofi-
cjalne otwarcie olimpiady, którego dokonał 
prezes KZ LZS Mieczysław Kazimierz Basz-
ko. Ponieważ był to 11 listopada, Dzień Nie-
podległości, wspólnie odśpiewaliśmy hymn 
naszego kraju. 

Następnie uczestnicy rozpierzchli się do 6 
stanowisk z zadaniami rekreacyjnymi, które 
przygotowali sędziowie pod wodzą Robert 
Marszałkowski z Kujawsko-Pomorskiego 
Zrzeszenia LZS. Zbijali kręgle, rzucali lotką 
do tarczy i woreczkami do wyznaczonych 
celów, wykonywali rzuty piłką do kosza i 

podkową do celu oraz strzały na małą bram-
kę kijem do unihokeja. Wszystko przebie-
gło bardzo sprawnie, na hali panował duży 
gwar, a na twarzach dominował uśmiech. 
Obyło się bez kontuzji i sporów.

Wieczorem tego samego dnia odbył się 
ścisły finał. Sala w OSW „Parzenica” była 
wypełniona po brzegi, zabrakło miejsc sie-
dzących, więc kibice stali nawet w drzwiach 
i na korytarzu. Zanim „sześciu wspaniałych” 
zaczęło rywalizację, podziękowaliśmy za 
długoletnią współpracę naszemu gościowi 
honorowemu Tadeuszowi Rożejowi, który 
zaczął przygodę z olimpiadą najpierw jako 
juror z ramienia Ministerstwa Sportu i Tu-
rystyki, a później przez wiele lat prowadził 
konferansjerkę podczas ścisłego finału. W 
tym roku zastąpił go Robert Marszałkowski. 

Za stołem sędziowskim zasiadły jurorki 
– Elżbieta Skalimowska i Maria Glazik, do-
brze znane uczestnikom olimpiad. Eksper-

tem i autorką wszystkich pytań testowych i 
tych w finale ścisłym była Iwona Derlatka.

Żeby nie było „nudno” dla publiczności 
przygotowaliśmy konkurs-niespodziankę. 

Pokazaliśmy 10 slajdów różnych zabytko-
wych obiektów w Polsce i w Europie, po 
ukazaniu się pojedynczego zdjęcia należało 
zgłosić się do odpowiedzi – tego najszybsze-
go wyławiali rozstawieni na sali sędziowie. 
Szczęśliwiec otrzymywał w nagrodę pamiąt-
kowy kubeczek. Konkurs bardzo spodobał 
się publiczności, a chętnych do odpowiedzi 
było sporo i to trafnych.

Finalistom wręczono nagrody indywidu-
alne w postaci sprzętu turystycznego. Wszy-
scy uczestnicy otrzymali znaczki, koszulki i 
torby okolicznościowe. Z okazji jubileuszu 
każdy uczestnik otrzymał pamiątkowy me-
dal wyrzeźbiony przez artystę z Kaszub p. 
Zenona Pelplińskiego. 

W tym roku po raz pierwszy wprowadzi-
liśmy punktację gmin, wyróżniając pucha-
rami trzy najlepsze gminy. Puchary odebrali 
przedstawiciele: Koluszek, Stoczka Łukow-
skiego i Wolsztyna (na 19 startujących). 

W klasyfikacji powiatów najlepszy okazał 
się powiat Łódzki Wschodni, drugie miej-
sce zajął powiat Łukowski, trzecie powiat 
Wolsztyński – w sumie puchary otrzymało 
8 powiatów (było 19).

W klasyfikacji wojewódzkiej nagrodzi-
liśmy wszystkie województwa, biorąc jed-
nak pod uwagę ilość uzyskanych punktów 
– pierwsze miejsce zajęło Województwo 
Lubelskie o 16 punktów wyprzedzając 
Wielkopolskie, na podium stanęło także 
Województwo Zachodniopomorskie.

W klasyfikacji rodzinnej pierwsze miejsce 
zajęła rodzina Gajowniczków z woj. lubel-
skiego, drugie rodzina Wolskich z woj. ku-
jawsko-pomorskiego, trzecie rodzina Lesz-
czuków z woj. podlaskiego.

Wreszcie zdobywca piątego miejsca w ści-
słym finale Jakub Pietrzak zgarnął także pu-
char dla najlepszego uczestnika w kategorii 
wiekowej do 18 lat.

Na zakończenie olimpiady odbyła się uro-
czysta kolacja z jubileuszowym tortem, pod-
czas której można było powspominać dawne 
czasy.

Podziękowania za świetny program olim-
piady, jej sprawny przebieg należą się przede 
wszystkim: Iwonie Kusińskiej-Kani i Bogu-
sławowi Brzozowskiemu, który towarzyszy 
jej od narodzin oraz pracownikom Biura RG 
KZ LZS.

Z okazji 40-lecia zostanie wkrótce wydana 
książka o historii olimpiady, a wstępnie na 
stronie Krajowego Zrzeszenia LZS jest za-
mieszczona jej zapowiedź.

Organizatorami olimpiady było Krajowe 
Zrzeszenie LZS przy współudziale Mało-
polskiego Zrzeszenia LZS. Finał zorgani-
zowano ze środków Ministerstwa Sportu i 
Turystyki oraz partnera strategicznego KZ 
LZS – PZU S.A.

Marek Wolski wygrał 40. Ogólnopolską 
Olimpiadę Wiedzy Turystyczno-Krajoznawczej 
LZS „Polska – Unia Europejska – Kraje Europy”

	Pomysłodawcami naszej olimpiady są: 
nieżyjący już niestety Jan Gomoła, kie-
rownik Wydziału Turystyki w RG Z LZS 
i Adam Kazimierz Daszkowski, były se-
kretarz RG Z LZS. Pomysł narodził się w 
1983 roku na Sejmiku Turystycznym LZS 
i ZMW w Krakowie. 
	Pierwszy finał olimpiady odbył się w 
Krakowie w 1984 roku. W eliminacjach 
wzięło udział ponad 10 tys. osób. Do Kra-
kowa przyjechało 34 uczestników, zwy-
cięzców finałów wojewódzkich (przypo-
mnijmy, że istniało wtedy 49 województw). 
Na zdjęciu uczestnicy tej olimpiady.
	Zwycięzcą pierwszej olimpiady był Ka-
zimierz Jankowiak z woj. leszczyńskiego. Z 
zawodu nauczyciel, z wykształcenia histo-
ryk i geograf. Był najlepszy także w 2006 i 
2007 roku. 
	W 1988 roku postanowiono, że jednym 
z tematów testów będą walory krajoznaw-
cze i historia jednego z krajów europej-
skich. Zaczęto od Norwegii. Dlaczego? 
Dziś nikt nie pamięta. Była to piąta olim-
piada i odbyła się w Kielcach, a na ścisły fi-
nał przyjechali przedstawiciele Ambasady 
Królestwa Norwegii. 
	Po raz pierwszy do zestawu pytań na 
stałe wprowadzono wiedzę o historii Unii 
Europejskiej już w 2001 roku, czyli podczas 

18. olimpiady, która odbyła się w Zakopa-
nem. 
	Od kilku lat głównymi sędziami są dzia-
łaczki LZS Maria Glazik i Elżbieta Skali-
mowska. Obie po raz pierwszy na olimpia-
dzie pojawiły się w zupełnie innych rolach. 
Pierwsza z nich, w 1995 roku przyjechała z 
Tucholi do Krakowa na 12. olimpiadę, by 
odebrać dyplom prezesa UKFiT za wybitne 
osiągnięcia w rozwoju turystyki w środo-
wisku wiejskim. Druga pojawiła się w 1999 
roku w Zakopanem. Podczas uroczystości 
zamknięcia 16. olimpiady wręczono jako 
nagrody kurtki zimowe 14 zasłużonym ko-
respondentom „Wiadomości Sportowych”. 
W tym gronie była również nasza Ela.
	Marta Jelonek, znana działaczka LZS z 

Limanowej pojawiła się na naszej olimpia-
dzie po raz pierwszy w 1986 roku w Krako-
wie. Była wtedy najstarszą jej uczestniczką, 
miała 42 lata. Potem jeszcze wielokrotnie 
startowała w naszej imprezie, nigdy jednak 
nie zakwalifikowała się do ścisłego finału, 
ale ciągnęło ją tu jak „wilka do lasu”. Przy-
woziła też swoją córkę i męża. Jeśli nie star-
towała w konkursie to była wolontariuszką.
	W marcu 2020 roku rozpętała się epi-
demia „covidowa”, wprowadzono szybko 
wiele zakazów, w tym tych dotyczących 
sportu i turystyki. Postanowiliśmy, by za-
chować ciągłość olimpiady, przeprowadzić 
ją on line. Historycznym zwycięzcą olim-
piady on line został Oskar Naskręt z woj. 
wielkopolskiego.

W dniach 10-12 listopada w Zakopanem odbył się po raz czterdziesty Finał Centralny Ogólnopolskiej Olimpiady Wiedzy 
Turystyczno-Krajoznawczej LZS, tym roku pn. „Polska – Unia Europejska – Kraje Europy”. W olimpiadzie wzięli udział 
przedstawiciele gmin i powiatów z 10 województw – łącznie z organizatorami, wolontariuszami, sędziami i zaproszonymi 
gośćmi było nas ponad 180 osób. Zwycięzcą jubileuszowej olimpiady został Marek Wolski z woj. kujawsko-pomorskiego.

1.  Marek Wolski,  
woj. kujawsko-pomorskie,

2. Nikodem Seidel, woj. wielkopolskie, 
3, Paweł Lewiak, woj. łódzkie, 
4. Mateusz Kornas, woj. lubelski, 
5. Jakub Pietrzak, woj. łódzkie, 
6. Wiesław Gajowniczek, woj. lubelskie.

Finaliści 40. Olimpiady (według zajętych miejsc)

Czy wiesz, że...
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Uroczystość otwarcia rozpoczął prze-
marsz wokół bieżni stadionu wszystkich 
uczestników i nie był to przemarsz milczą-
cy – towarzyszyła mu muzyka orkiestry 
dętej, śpiewy i okrzyki maszerujących. Na 
czele dumnie kroczył poczet honorowy – 
Katarzyna Choroś, przewodnicza GKR KZ 
LZS (woj. mazowieckie), jej zastępca Zdzi-
sław Wawrzewski (woj. łódzkie) i Andrzej 
Cywiński, członek Zarządu KZ LZS (woj. 
dolnośląskie) – niosąc sztandar Krajowego 
Zrzeszenia LZS. Podczas przemarszu pro-
wadząca uroczystość Jolanta Bernatowicz, 
działaczka LZS z Suchowoli, przedstawiała 
składy poszczególnych ekip, wymieniając 
nazwy ogniw LZS i Kół Gospodyń Wiej-
skich. Dużą niespodzianką dla zgroma-
dzonych był udział w uroczystości Bractwa 
Kurkowego RP na czele z Wielkim Kancle-
rzem, generałem Gniewomirem Tadeuszem 
Rokosz-Kuczyńskim z Krakowa. Ubrany 
w tradycyjny sarmacki strój Wielki Kanc-
lerz przejął mikrofon i powitał wszystkich 
uczestników oraz zgromadzonych gości in-
tonując za każdym razem okrzyk „Wiwat”. 

Na zakończenie reprezentant Oddziału Re-
prezentacyjnego Artylerii Czarnoprochowej 
Bractwa Kurkowego RP oddał trzy strzały 
armatnie. Otwarcia igrzysk dokonali wspól-
nie minister sportu i turystyki Kamil Bort-
niczuk oraz prezes RG KZ LZS Mieczysław 
Kazimierza Baszko.

Liczyła się szybkość, 
wytrzymałość i... odrobina 
szczęścia

Przyszła pora na rozpoczęcie rywalizacji. 
Organizatorzy przygotowali 11 konkuren-
cji rekreacyjnych. W strzelaniu z wiatrówki 
najlepsza okazała się drużyna woj. opol-
skiego w składzie: Dorota Stanik, Andrzej 
Sosna. Sztafetę na hulajnogach wygrało 
woj. świętokrzyskie – Grzegorz Mirowski, 
Jan Lipiński, Anna Mucha i Justyna Mi-
rowska. Kolejną konkurencją był slalom 
taczką z kostką słomy – wygrała drużyna 
z woj. lubelskiego – Tomasz Lizak, Marcin 
Błaszczak, Bogusław Piłat, Teresa Błaszczak 
i Renata Portka. Dojenie sztucznej krowy to 
niezwykle widowiskowa konkurencja, która 
gromadzi zawsze sporo kibiców. Najlepszy-
mi dojarzami okazali się zawodnicy z woj. 
podkarpackiego – Bogumiła Jemioła, Lucy-
na Początek i Bernard Jarosz – którzy razem 
udoili 2794 ml mleka, ostatnia drużyna w tej 
konkurencji uzyskała wynik o połowę niższy 
niż zwycięzcy. Rzut podkową do celu wygra-
ło woj. lubelskie – Helena Lizak, Tomasz 
Lizak i Marcin Błaszek, w rzutach karnych 

najlepsze okazało się woj. mazowieckie – 
Krzysztof Okonkowski, Andrzej Nadrowski, 
Marek Różański i Danuta Chylicka. Zbijanie 
kręgli wygrała drużyna z woj. wielkopol-
skiego – Anna Paździor, Monika Chomska, 
Wiesław Waściński i Adam Kowalewski. W 
slalomie z toczeniem opony samochodowej 
najlepsze okazało się woj. zachodniopomor-
skie – Andrzej Cichosz, Beata Skrobińska, 

Agnieszka Gąsiorowska i Mariusz Gąsio-
rowski, w biegu z workiem ziemniaków (30 
kg) pierwsze miejsce zajął Stefan Osiewicz z 
woj. opolskiego, drugie Tomasz Dąbrowski 
z woj. podlaskiego (brawo trenerze!), trzecie 
Jacek Groenwald z woj. pomorskiego. Bieg 
w workach wygrała drużyna z woj. opol-
skiego – Stefan Osiewicz, Marcin Hamadyk, 
Szymon Kolek. Konkurencję strażak, która 
polegał na założeniu pasa strażackiego i heł-
mu, pokonaniu dwóch przeszkód i oddaniu 
strzału z hydronetki wygrało woj. warmiń-
sko-mazurskie – Janusz Olszewski i Andrzej 
Ciućko.

Kulinarna Bitwa Regionów

Po południu na terenie Oficerskiego Yacht 
Clubu R.P. Pacific WDW nad Jeziorem Bia-
łym odbyła się druga niezwykle atrakcyjna 
część imprezy nazwana przez organizato-
rów „Kulinarną Bitwą Regionów”. Swoje 
namioty rozstawiło dziewięć reprezentacji 
wojewódzkich zrzeszeń LZS wspomaganych 
przez Koła Gospodyń Wiejskich. Na stołach 
pojawiły się przysmaki kuchni regionalnych, 
m.in.: zupa rybna, soczewiak, potrawka 
szparagowa, chleb ze smalcem, pieróg lubel-
ski, kołacz małopolski czy pańczkraut i wiele 
innych. Do konkursu na najlepszą potrawę 
każda reprezentacja mogła wystawić jedną 
potrawę. Komisja konkursowa, w której za-
siadali m.in.: Beata Giera, dyrektor biura KZ 
LZS w Warszawie, Bogusława Szczerbińska, 
wicewojewoda podlaska, dr Konrad Bur-
dyka, socjolog, specjalista od gier i zabaw 
ludowych nie miała łatwego zadania – po 
burzliwej naradzie ogłoszono, że zwyciężyła 

zupa rybna przygotowana przez przedstawi-
cieli Pomorskiego Zrzeszenia LZS. 

Zainteresowanie stoiskami regionalnymi 
było tak ogromne, że już po kilkudziesięciu 
minutach wszystkie przysmaki zniknęły ze 
stołów. „Kulinarnej Bitwie” towarzyszyły 
również występy zespołów ludowych – tu 
największe brawa zebrał zespół „Karko-
nosze” z woj. dolnośląskiego. Następnie 
do późnych godzin wieczornych wszyscy 
uczestnicy świetnie bawili się na wspólnej 
potańcówce.

Żegnaj Augustowie, witaj...

Podczas całej imprezy nie prowadzono 
klasyfikacji generalnej – na zakończenie 
wszystkie województwa otrzymały piękne 
puchary w formie jachtów.

Warto nadmienić, że uczestnicy mieli 
także czas na zwiedzanie Augustowa. Wiele 
osób kończyło swój spacer po tej atrakcyj-
nej miejscowości przy stojącym na rynku 

pomniku Marii Koterbskiej, śpiewając i tań-
cząc jej niezapomniany przebój „Augustow-
skie Noce”.

Relację z wydarzenia prowadziło przez 
kilka godzin radio5, które miało na stadio-
nie swoje mobilne studio.

Mamy nadzieję, że Ogólnopolskie Igrzy-
ska „Aktywna Wieś” już na stałe wpisały się 
w kalendarz imprez Krajowego Zrzeszenia 
LZS. Mówimy więc – do zobaczenia w przy-
szłym roku!

II Ogólnopolskie Igrzyska „Aktywna Wieś” 
Radośnie i z Polotem

W Sokółce spotkanie seniorów

W ramach programu „Aktywna Wieś” 30 września w Sokółce 
spotkali się seniorzy z Długołęki, Krypna, Kuźnicy, Dąbrowy Biało-
stockiej oraz z Sokółki. Były prelekcje o tym jak prowadzić zdrowy 
tryb życia, jak się odżywiać, jakie ćwiczenia w starszym wieku wy-
konywać. Prelegenci podkreślali, że aktywny senior ma szansę na 
zdrowsze życie, pełne energii i uśmiechu. Tego ostatniego seniorom 
na tym spotkaniu nie brakowało. Gościem był Wojciech Fortuna. 
Do naszego złotego medalisty olimpijskiego z Sapporo (1972) w 
skokach narciarskich ustawiła się długa kolejka po autografy. Go-
spodarzem spotkania był prezes Rady Głównej KZ LZS Mieczysław 
Kazimierz Baszko, towarzyszyli mu Jan Zalewski, członek RG KZ 
LZS, były prezes KS Podlasie Białystok oraz dr Bogusława Szczer-
bińska, wicewojewoda podlaska.

Aktywna Wieś w Ręcznie

30 września w Ręcznie, woj. łódzkie odbyły się Wojewódzkie Za-
wody Sportowo-Rekreacyjne „Aktywna Wieś” oraz Podsumowanie 
XXI Spartakiady Władz Samorządowych Województwa Łódzkiego. 
Scenariusz na udaną imprezę jest prosty – połączyć sport z kulturą 
i zamówić dobrą pogodę. Wtedy wszyscy będą usatysfakcjonowani 
– organizatorzy (Wojewódzkie Zrzeszenie LZS w Łodzi) i uczestni-
cy. Na boisku rywalizowano w kilku konkurencjach rekreacyjnych, 
potem był marsz nordic walking. W hali konferencyjnej odbyła się 
prelekcja pn. „Żywienie ma znaczenie” prowadzona przez dietetyka 
mgr Konrada Melkę. Przez cały czas na scenie prezentowały się ze-
społy ludowe. Na koniec wszystkich zwycięzców nagrodzono meda-
lami i pucharami. Spartakiadę wygrała drużyna Gminy Kiełczygłów, 
na drugim miejscu znalazła się ekipa Powiatu Łódzkiego Wschod-
niego, a na trzecim Rada Wojewódzka LZS w Łodzi.

Jedni mieli do przejechania 150-200 km, inni nawet 600. Jechali z radością i śpiewem na ustach, liczyli na dobrą zabawę 
i emocjonującą rywalizację. I nie zawiedli się, tym bardziej że sprzyjała im pogoda. Jechali do Augustowa (woj. podlaskie), 
by wziąć udział w II Ogólnopolskich Igrzyskach „Aktywna Wieś”. Igrzyska, które odbyły się w dniach 15-17 września były 
zwieńczeniem tego, co działo się w całym kraju od kwietnia. Pod hasłem „Aktywna Wieś” zorganizowano 73 imprezy na 
terenie wszystkich województw. Były to festyny sportowo-rekreacyjne, spartakiady, igrzyska z elementami kulturalnymi oraz 
promocją tradycji kulinarnych i wyrobów rzemieślniczych. Wydarzenia te miały na celu przede wszystkim popularyzację 
sportu, rekreacji i turystyki w środowisku wiejskim. Do Augustowa przyjechało prawie 650 osób. Swoje reprezentacje przysłały 
wszystkie Wojewódzkie Zrzeszenia LZS.

Organizatorem Igrzysk było Krajowe Zrzeszenie LZS i Wojewódzkie Zrzeszenie LZS w Białymstoku. Partnerami i sponsorami wydarze-
nia byli: Ministerstwo Sportu i Turystyki, Podlaski Urząd Wojewódzki, Samorząd Województwa Podlaskiego, PZU S.A., Mentor S.A., 
Rady Sołeckie, Koła Gospodyń Wiejskich, Związek Ochotniczych Straży Pożarnych, Fundacja Wespół (sporty ludowe), Muzeum Sportu 
Wiejskiego w Łebczu.
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Z życia LZS

W reprezentacyjnej sali im. Lecha Bąd-
kowskiego w Urzędzie Marszałkowskim w 
Gdańsku odbył się 14 listopada VII Woje-
wódzki Zjazd Sprawozdawczo–Wyborczy 
PZ LZS. Delegaci podsumowali działalność 
minionej kadencji oraz wyznaczyli nowe 
kierunki na nadchodzące cztery lata. Zjazd 
obradował pod przewodnictwem Jana Tro-
fimowicza i Jarosława Dywizjusza. 

Po przyjęciu programu Zjazdu i regula-
minu obrad minutą ciszy uczczono pamięć 
zmarłych,  związanych z Ludowymi Ze-
społami Sportowymi na Pomorzu, którzy 
odeszli w ostatnim czasie. Listę tych, którzy 
zostali pożegnani, otworzył śp. Hieronim 
Głogowski – postać wielce zasłużona dla 
lekkiej atletyki w regionie. 

Po wyborach do komisji regulaminowych 
Zjazdu zgłoszono kandydatów do nowej 
Rady Wojewódzkiej Pomorskiego Zrzesze-
nia LZS na kolejną kadencję. Ustępująca 
Rada i Zarząd PZ LZS po odczytaniu spra-
wozdania i wniosku Wojewódzkiej Komisji 
Rewizyjnej otrzymały jednogłośnie abso-
lutorium. Sprawozdanie z mijającej kaden-
cji złożył prezes Piotr Klecha. Wspominał 

m.in. o dobrej współpracy z Samorządem 
Województwa Pomorskiego oraz Krajowym 
Zrzeszeniem LZS.

W wyniku wyborów wybrano 15-oso-
bową Radę Wojewódzką, która  ponownie 
powierzyła funkcję prezesa –  Piotrowi 
Klecha, jego zastępcami zostali  Jan Trofi-
mowicz i Wiesław Oberzig. W skład 7-oso-
bowego Zarządu weszli ponadto: jako se-
kretarz Karol Lipski, jako skarbnik Ryszard 
Mazerski, jako członkowie: Franciszek Ka-
szubowski i Danuta Janczak. 

Zjazd był również okazją do wyrażenia 
uznania dla osób i instytucji wspierających 
działalność LZS. Wśród nich znaleźli się 
m.in. Józef Sarnowski i Maciej Kowalczuk, 
reprezentanci samorządu wojewódzkiego.

Goście Zjazdu otrzymali jako upominek 
wydaną niedawno pierwszą grę planszową 
o Muzeum Sportu Wiejskiego w Łebczu, w 
której grający poznają historię kilkudzie-
sięciu klubów i ogniw LZS z całego Pomo-

rza. To pierwsza tego typu gra w Polsce, 
która traktuje o sporcie i rekreacji na tere-
nach wiejskich.

W ramach uchwał zjazdu, dokonano 
zmian w statucie zrzeszenia, rozszerzając 
jego cele statutowe, a także przyjęto pro-
gram działania na nową kadencję, w którym 
oprócz kontynuacji dotychczasowej działal-
ności zapisano m.in. aktywizowanie grup 
senioralnych. Wręczono również dyplomy 
klubom, które osiągały najlepsze wyniki 
sportowe, zdobywając punkty w ogólnopol-
skim współzawodnictwie dzieci i młodzieży. 
Specjalne podziękowania za zaangażowanie 
w prace biura Pomorskiego Zrzeszenia LZS 
otrzymały Magdalena i Danuta Janczak 
oraz Natalia Blok. Ponadto koszami obfi-
tości uhonorowano nestorów Pomorskiego 
LZS: Waldemara Płomienia, Zygfryda An-
halta i Franciszka Kaszubowskiego. Zjazd 
zakończył się promocją Ogólnopolskiego 
Programu KLUB oraz wspólnym zdjęciem.

VII Wojewódzki Zjazd Sprawozdawczo-Wyborczy 
Pomorskiego Zrzeszenia LZS – Piotr Klecha ponownie prezesem

VII  Zjazd Delegatów Dolnośląskiego Zrzeszenia 
LZS – Leszek Noworól ponownie prezesem

Za sobą ma też kolejny zjazd Dolnośląskie 
Zrzeszenie LZS. Uczestnicy VII  Zjazdu 
Delegatów Dolnośląskiego Zrzeszenia 
Ludowe Zespoły Sportowe spotkali się 25 
listopada 2023 roku w Sali konferencyjnej 
Fundacji Krzyżowa koło Świdnicy.. 

W zjeździe uczestniczyło 56 z 64 delega-
tów wybranych na Zjazd,  co stanowiło 87,5 
% frekwencji. Wszystko przebiegało spraw-
nie i zgodnie z regulaminem.

Zjazd dokonał zmian statutowych poprzez 
zatwierdzenie nowego statutu przedstawio-
nego przez Komisję Statutową wybraną w 
marcu 2023 roku przez Zarząd, podsumo-
wania czteroletniej działalności obecnych 
władz - na wniosek Wojewódzkiej Komisji 
Rewizyjnej udzielił absolutorium ustępują-
cemu Zarządowi. 

Delegaci wybrali nowe władze oraz wyty-

czyli kierunki działania na kolejne 4 lata 
(2024–2027).

W skład Zarządu Dolnośląskiego 
Zrzeszenia LZS we Wrocławiu weszło 11 
osób. Prezesem ponownie został wybrany 
Leszek Noworól, wiceprezesami Andrzej 
Cywiński i Adam Dymitroca, funkcję 
sekretarza pełnić będzie Piotr Rostkowski, 
członkami zostali: Marek Dłubała, 
Aleksander Wroński, Wiesław Jasiński, 
Rafał Jakubowski, Marian Żygadło, Ryszard 
Wojciechowsk i Bogdan Ogrodowczyk.

Pięć osób liczyć będzie Dolnośląska 
Komisja Rewizyjna. Jej przewodniczącym 
został Henryk Bartoszewski, wiceprze-
wodniczącym Aleksander Bajsarowicz, 
sekretarzem Tomasz Michalski, członkami 
Zbigniew Bednarek i Zbigniew Żurowski.



Wiary, która może przenosić góry,
Nadziei, która nigdy nie zgaśnie,
Miłości, która jest światłem życia,

Spełnienia marzeń, tych bliskich i tych dalekich, 
wyszeptanych w biegu, zapisanych w śniegu,  

złożonych przy choince.

2024

Sfinansowano ze środków Ministerstwa Sportu i Turystyki

KRAJOWE ZRZESZEnIE LUDOWE ZESpOŁy SpORTOWE

01-220 Warszawa, ul. S. Krzyżanowskiego 46A, tel. (22) 631 99 19;  
e-mail: lzs@lzs.pl; www.lzs.pl; www.facebook.com/KrajoweZrzeszenieLZS

Życzymy 
Wszystkim  

w Nowym Roku


